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05eveniment
Ocolul ziarului 
„Viaţa liberă“ 
în 30 de ani

OMUL POTRIVIT LA LOCUL POTRIVIT > ADMINISTRAŢIE/10

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În pragul Sărbătorilor de iar-
nă, „Viaţa liberă“ vă invită, cu 
mic, cu mare, la o mare petrece-
re, cu ocazia aniversării a 30 de 
ani. Miercuri, 11 decembrie, de la 
ora 18,00, la Sala Sporturilor, va 
fi  un spectacol pe cinste, cu in-

trare liberă, dar şi o tombolă cu 
zeci de premii consistente, doar 
pentru public.

Vor cânta pentru gălăţeni for-
maţia Proconsul, Florin Ristei şi 
trupa Freestay, Maria Magdalena 
Dănăilă, trupa Mad Grooves, dar 
şi tinere talente ale oraşului, for-
maţia de rock Among the Filters 
şi trupele de dans Unity Squad 

şi Anttitude. Prezentator şi MC 
al evenimentului va fi  colegul şi 
prietenul nostru Dănuţ Lungu.

La tombolă sunt puse în joc zeci 
de vouchere, de la abonamente la 
„Viaţa liberă“ la un lingou de aur, 
alături de servicii de fi tness, în-
frumuseţare şi stomatologie sau 
produse alimentare şi prăjituri. 
> pag. 04

Spectacol cu intrare liberă 
şi tombolă cu zeci de premii
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Sentinţe blânde 
pentru evadaţii 
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publicitate

exclusiv
Calitatea şi durabilitatea 

lucrărilor publice reprezintă 

motive de nemulţumire 

pentru gălăţeni, care nu o dată 

ne-au întrebat cine 

din Primărie supraveghează 

şantierele. . Anca Melinte 

foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Am fost, din nou, uniţi pentru o zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miracolul zilei de 1 Decembrie 
a funcţionat din nou. Pentru o zi, 
am fost din nou români, cu toţii, 
fără deosebire. Ne-am pus trico-
lorul în sufl et, în geam, la poartă 
sau pe maşini, l-am înfăşurat la 
gâtul copiilor noştri, ni l-am agă-
ţat în piept sub formă de cocarde, 
am aplaudat parada militarilor şi 
retragerea cu torţe simbolizând 
întoarcerea victorioasă a sol-
daţilor de pe câmpul de luptă, 
am ascultat cu sufl etul înfi orat 
acordurile fanfarei militare şi 
am îngânat (unii) sau cântat din 
toată inima (alţii) versurile cân-
tecelor ostăşeşti, cu ritmul lor de 
neconfundat.

 De Ziua Naţională, nu am vă-
zut feţe triste. Oamenii păreau 
- şi chiar erau - veseli, fericiţi, 
destinşi, iar zâmbetele celor cu 
care te întâlneai pe stradă, fi e 
ei şi necunoscuţi, erau reale, nu 
pictate. Nu s-a supărat nimeni în 
Galaţi că, pe durata ceremoniilor 
festive, autobuzele n-au circulat 
prin centru. Timp de câteva ore 
bune, prin faţa ziarului, maşinile 
treceau două-trei la câteva zeci de 
secunde, o frecvenţă care amin-
tea de alte vremuri, când o dumi-
nică era „cu soţ”, iar alta, „fără”. 
Nu s-a supărat nimeni că, pentru 
a ajunge din centru în Ţigline sau 
spre Grădina Publică, a trebuit 
să meargă pe jos o bună bucată 
din drum. Parcă nici „tranşeele” 
lucrărilor de Domnească sau de 

Cristin
el 

Luca
pe Brăilei nu au mai fost atât de 
evidente, într-o zi în care munci-
torii şi toate utilajele au lipsit cu 
desăvârşire.

 De 1 Decembrie, „România”, 
„români” şi „tricolor” au fost pe 
buzele tuturor, în inimile tutu-
ror. Drapelul României a „îmbră-
cat” cea mai înaltă clădire con-
struită din lume, Burj Khalifa din 
Dubai, un turn cât opt stadioane 
de fotbal puse unul peste altul. 
Tricolorul a fost la loc de cinste 

maxime

“
Îmi cunosc limitele. 

Dar pur şi simplu  

le ignor!

FRIEDRICH  NIETZSCHE

sinaxar
3.12.2019

†) Sf. Cuv. Gheorghe de la u

Cernica şi Căldăruşani; 

Sf. Prooroc Sofonie

înapoi

Eroi, în războiul cu legumele pasate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Suntem foarte buni, unii u

ne numesc buricul pământului 
(probabil din acest motiv a fost 
luminată clădirea impunătoare 
din Orientul Mijlociu în culorile 
drapelului românesc) și vom 
constata în scurtă vreme că 
Bulgaria va aluneca ușor în 
Spațiul Schengen. Ah, desigur, 
suntem mândri că facem parte 
din spațiul carpato-danubiano-
pontic, chiar dacă n-avem niciun 
merit în acest sens.

Chiar așa, Simona Halep e u

fost număr 1 în tenisul feminin 
mondial, Cristina Neagu a luat 
al patrulea „Balon de Aur“ din 
handbalul feminin, însă noi 
suntem veșnic nemulțumiți, 
ne lamentăm că numai pe 
vremea lui Ceaușescu se 

făcea sport de performanță. 
Terminați cu prostiile, Daciada 
nu era Olimpiadă, poate doar 
infrastructura sportivă din acele 
vremuri să fi  fost superioară celei 
din prezent... Asta apropo de 
poveștile care se spun la o cană 
de vin fi ert, la instalarea iernii. 
În plus, debutul lui decembrie 
ne obligă parcă la o seamă de 
românisme.

Halep, cel puțin, este sută la  u

sută creația familiei sale, sistemul 
neavând niciun merit (nu cunosc 
povestea interului Neagu, îmi 
accept ignoranța). Și n-a avut nici 
în cazul Nadiei Comăneci, ca să 
mai închidem un subiect tocit, e 
vorba de talentul extraordinar al 
oneștencei. Altfel, nu credeți că 
am mai fi  scos măcar cinci Nadii 
care să deruteze computerele 
responsabililor de peste Atlantic? 
Gogean, Miloșovici, Răducan și 

celelalte campioane olimpice la 
gimnastică, fără să pomenesc 
toate marile talente autohtone, 
n-au avut acel ceva, wow-ul din 
epoca doamnei Comăneci.

Ar mai fi  ceva, dragi u

compatrioți: ne dorim din sufl et 
să apară mereu români foarte 
pricepuți în diverse domenii, dar 
ne este lene să târâim sacoșa de 
resturi menajere la container. O 
lăsăm la colțul blocului, risipind 
energia aferentă: ne uităm cu 
mare atenție, să nu remarce 
careva gestul nostru lipsit de 
eleganță.

Suntem leneși din cale-afară și u

tare ne place când cineva ne laudă 
că am reușit să înghițim supa-
cremă din bol. N-a văzut nimeni 
cât de sinuos este procesul, dar am 
și mușcat din zeamă, să fi  văzut ce 
zdraveni ne-am dat în lupta plină 
de eroism cu legumele pasate! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mai dorm niţel! Fiindcă, vorba 
aia, degeaba mă salt cu noapte la 
cap şi cu ziuă la glezne, degeaba 
mă ridic pe oase la cântatul 
porumbacului haiduc, dacă nu-s 
bun de nimic, dacă plec şi risc să 
adorm în timpul mersului, nu?
    Sigur că da! Nu strică oleacă 
de somn profund, fără visuri! 
Somnul scuză mijloacele, 
linişteşte/ organizează fi zicul şi 
chimicul omenesc, dar aşează 
şi gărgăunii pe linia de start, 
pune şi imaginaţia pe calea cea 
dreaptă, deşi cărarea spre Dealul 
Acela e nedreaptă, doldora de 
râpi şi coaste, plină cu surprize 
de tot felul!... Prin urmare, 

gata, mă întind pe prispa cu 
iarbă, pun ochii pe Cloşcă, 
dau pleoapele-n jos şi cred că 
adorm! Cred... însă gânduri 
paranormale mă proiectează 
într-un metafi zic insolit, mă 
zvârle departe şi într-o sarabandă 
năucitoare de visuri, la discreţia 
levitaţiei fără precedent în istoria 
închipuirilor mele!... Visez vro 
două-trei zile şi nopţi fără nici o 
întrerupere! „Realizez“ plutirea 
aceea dumnezeiască, măreţia, 
deplasarea fără obstacole, des/
prinderea de aer, mângâierea 
văzduhului pe/cu aripile unui 
clarobscur de Catedrală! 
„Realizez“ trecerea peste toată 
Cunoaşterea Lumii şi peste toată 
Lumea Cunoaşterii de după 
Leagăn şi de dinainte de Prohod! 

„Realizez“ că pământu-i lipit de 
obrazul cerului... sau ceru-i lipit 
de obrazul pământului... sau 
amândouă se apropie de plutirea-
mi bizară, să mă strivească, ori 
să mă avertizeze că n-am să 
realizez nimic, niciodată, şi că 
„stau“ la cheremul unui mare 
Nimic devastator, dar minunat!... 
Şi încep să văd cum se apropie 
Teiul Acela mână-n mână cu 
Femeia Aceea, cum se apropie şi 
se opresc la poarta după care-i 
prispa unde dorm! Şi încep să 
aud: „Iată-mă, am venit, m-a 
adus teiul de mână!/ sunt gata 
să-mi spui cine eşti! eşti gata să-
ţi spun cine sunt?/ hai, spune-
mi că nu mai stai lângă lumea 
păgână!/ şi spune-mi că mergi să 
mă ascunzi şi să te ascund!// Eu 

nu-s aceea pe care n-ai găsit-o 
niciodată!/ eu sunt acea pe care 
n-ai căutat-o mereu!/ lângă tei 
m-a făcut mama mea minunată.../ 
şi stau lângă el, şi stau cu el...şi el 
este singurul şi primul şi ultimul 
meu!// El este dumnezeul, numai 
el, nu poate fi  altul/ în lumea de 
aici şi în lumea din altă parte!/... 
Şi numai el poate fi  adâncul, 
şi numai el poate fi  înaltul!.../ 
Hai, dă-te jos din vis, dă-te jos 
din somn şi uită-te bine!/ aşa am 
ajuns la aici: din nimic în nimic, 
din clipă în clipă şi din carte în 
carte!//... Şi dacă n-ai să mă găseşti 
pentru că nu m-ai căutat fără 
oprire,/ pune plâns la rădăcina 
teiului... seamănă cu tine când ai 
să vrei să fi i mire!“//... NEC PLUS 
ULTRA!!! .

tragedia
Primul şi Ultimul Vis „Real“

divina

şi pe ecranele uriaşe din cea mai 
cunoscută piaţă din lume, Times 
Square din New York.

 Cum spuneam, de Ziua Naţi-
onală am fost din nou, cu toţii, 
uniţi, pentru o zi. De astăzi (sau de 
ieri, pentru cei mai grăbiţi), vom 
redeveni pesedişti, liberali sau 
userişti, vom redeveni cetăţeni 
simpli sau cetăţeni cu drepturi 
şi pensii speciale, vom redeveni 
bugetari ori angajaţi la privat, ne 
vom certa iarăşi de mama focului 
în Parlament, pe Facebook sau la 
vreo promoţie la tigăi, vom fi  îm-
părţiţi iarăşi de unii, arbitrar, în 
noi, cei de „acasă” şi „ăştia” din 
diaspora, ne vom înjura iarăşi pe 
legile Justiţiei sau pe moţiuni de 
cenzură. „Bunele” obiceiuri nu 
dispar niciodată. .

nec plus ultra
POEM de ŢINUT minte... 

în BRAŢE (I)

ION ZIMBRU (POSTUM PREVENTIV) 

    frumoase, fantomatice şi lungi,

    cu dinadins şi dor să mă cuprindă,

    aşa, să nu mi-ajungă niciodată -

    lacom naiv şi simplu crai de ghindă -

    fi indc-am smuls iubirii şi am pus

    idei pătrate în cutii rotunde,

    am dat cu vânt mereu în timpul morii

    care sfărâmă tot şi mă ascunde !!!

    şi-am schingiuit încet, fără cusur,

    idei rotunde în cutii pătrate,

    şi regilor le-am scos din plictiseală

    regine de iubit pe săturate !!! 

P
pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE CVASI/BULEVARDIERE 
POEZII RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto:

    „Lumea se bazează pe şarlatanie, iar viaţa este o iluzie. Şi sufl etul 

este tot o iluzie. Trebuie doar să te pricepi a deosebi iluziile plăcute de 

cele neplăcute“                                                     (Henryk Sienkiewicz)
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Sentinţe blânde 
pentru cei care au evadat 
de sub nasul poliţiştilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tânărul de 19 ani, reţinut cu 

greu în urma unui fl agrant în 

primăvara acestui an şi care 

a evadat din sediul Secţiei 3 

Poliţie, a fost condamnat, în 

primă instanţă, la un an de 

închisoare. Pedeapsa, care 

potrivit legii poate ajunge până 

la trei ani de puşcărie, este cu 

câteva luni mai mare decât 

cea pe care a primit-o un alt 

infractor, evadat la începutul 

lunii ianuarie, din toaleta Biroului 

Urmăriri.  

Adrian Năstase (19 ani) este 
protagonistul celui de-al doilea 
act de evadare dintr-un sediu al 
Poliţiei Galaţi petrecut în cursul 
acestui an. Pe 5 aprilie, tânărul 
fusese prins în fl agrant de po-
liţiştii Secţiei 3 în timp ce fura 
bunuri dintr-o maşină din Micro 
21 şi a fost, fi reşte, dus la circa de 
poliţie pentru cercetări. A reuşit 
să fugă într-un moment în care a 
fost scăpat de sub atenţie şi timp 
de câteva ore a umblat prin oraş, 
fi ind căutat de toată poliţia. A fost 
prins în centrul Galaţiului de un 
echipaj de la Secţia 1 şi dus, în 
cătuşe, în secţia din care evadase. 
Trimis în judecată pentru evada-
re, individul, spărgător de ma-
şini, a fost condamnat în urmă 
cu câteva zile, în primă instanţă, 
la un an de închisoare cu execu-
tare. Pedeapsa este mai aproape 
de minimul de şase luni prevăzut 
de lege decât de maximul de trei 
ani, şi cu cinci luni mai mare de-
cât cea pe care a primit-o Stănică 
Busuioc, hoţul căutat de austrieci 
şi care a fugit pe geamul toaletei 
de la Biroul Urmăriri.

 Puţin pentru evadare, 
puţin şi pentru furt  

La puţin timp după ce a evadat, 
Năstase a fost trimis în judecată, 
alături de un complice, pentru 
furt califi cat, procurorii acu-
zându-i de patru spargeri, dintre 
care trei au vizat autoturisme. În 
octombrie, Judecătoria Galaţi l-a 
condamnat mai mult simbolic pe 
Năstase, un obişnuit de altfel al 
centrelor de educare, la un an şi 
cinci luni de închisoare, acesta fi -
ind obligat şi să plătească, alături 
de complicele său, daune materi-
ale către cei pe care i-au jefuit, în 
cuantum de 2.000 de lei.

 Cercetarea poliţiştilor, 
în stand-by 

Poliţiştii Secţiei 3 care l-au 
scăpat de sub atenţie pe Năstase 
au fost acuzaţi de neglijenţă în 
serviciu, dosarul fi ind şi acum, 
după opt luni, în cercetare la Par-
chet. Până când procurorii vor da 
verdictul, organele de cercetare 
internă din cadrul IPJ Galaţi nu 
pot lua nicio măsură împotriva 
acestora, cercetarea disciplinară 
fi ind, potrivit legii, suspendată.

 În cazul evadării din ianua-
rie, cei doi poliţişti de la Urmă-
riri care l-au scăpat pe Busuioc 
din toaletă au primit "clasare“ în 
dosarul de neglijenţă în serviciu, 
iar din partea şefi lor, câte o mus-
trare scrisă.

 Un al treilea caz de evadare 
produs în cursul acestui an la Po-
liţia Galaţi a avut loc pe 3 iunie, 
tot din Biroul Urmăriri, loc de 
unde şi-a luat tălpăşiţa un tâlhar 
în vârstă de numai 16 ani, ce fuse-
se reţinut pentru a fi  dus într-un 
centru de reeducare. Această ca-
uză nu a ajuns nici acum pe masa 
judecătorilor. .

CONDAMNARE LA UN AN DE ÎNCHISOARE  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 3 decembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Basarabiei şi Traian. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 
şi Oancea. Pe DE 581, autospecia-
le cu radar vor fi  amplasate pe 
raza localităţilor Cosmeşti şi 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

online

 CÂND ISTORIA 

SUNĂ BINE
AUDIOBOOK. Facultatea 

de Arte a Universităţii „Dunărea 

de Jos“, specializarea Artele 

Spectacolului - Actorie, 

organizează astăzi, 3 decembrie, 

la Biblioteca Franceză „Eugène 

Ionesco“, de pe str. Basarabiei 

nr. 14, de la ora 18,00, lansarea 

audiobookului cu titlul „Istoria 

la persoana întâi“. Astfel, pagini 

emoţionante din însemnările unor 

personalităţi ale Centenarului, 

precum regina Maria, principesa 

Ileana, fi ica cea mai iubită a reginei, 

prima româncă posesoare de 

brevet de comandant de vas, 

viitoarea măicuţă Alexandra, 

Constantin Argetoianu, premier 

şi memorialist, sau I. Gh. Duca, 

premierul asasinat, înregistrate pe 

disc, vor fi  interpretate şi în faţa 

publicului de către studenţii-actori.  

. V. Cilincă 

203.0518UU
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Adrian Năstase, capturat după evadarea din Secţia 3                              Adrian Năstase, capturat după evadarea din Secţia 3                              uu

foto captură videofoto captură video
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Prietenii „Vieţii libere“ 
sunt puşi pe distracţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În pragul Sărbătorilor de iarnă, 

„Viaţa liberă“ vă invită să vă 

comutaţi din timp pe modul 

„Distracţie“ şi „Daruri“. Toţi 

gălăţenii, cu mic, cu mare, sunt 

invitaţi să vină cu gaşca, cu 

familia şi cu colegii la o mare 

petrecere, cu ocazia aniversării 

a 30 de ani de „Viaţa liberă“. 

Miercuri, 11 decembrie, de la 

ora 18,00, la Sala Sporturilor, 

va fi  un spectacol pe cinste, cu 

intrare liberă, dar şi o tombolă cu 

zeci de premii consistente, doar 

pentru public. 

Invitaţii speciali sunt băieţii 
de la trupa  Proconsul , cei mai 
indicaţi să cânte despre dragos-
te, sentimentul care ne uneşte în 
această perioadă din an. Prima 
trupă autohtonă care a câştigat 
trofeul „Cerbul de Aur“, dar şi 
premii la Festivalul „Mamaia“, 
deţinătoare a unui disc de aur, 
vă aşteaptă la Sala Sporturilor 
pentru a fredona cele mai cunos-
cute melodii ale lor: „Mi-ai luat 
inima“, „Cerul“, „Despre tine“, 
„Spune-mi despre noi“, „Prima 
zăpadă“ şi altele.

Câştigător al ediţiei din 2013 
a „X Factor“, participant la mai 
multe sezoane la „Te cunosc de 

undeva“, realizator de emisiuni 
TV,  Florin Ristei , alături de 
trupa sa,  Freestay , vine tocmai 
din Asia (unde a fi lmat pentru 
„Asia Express“) ca să cânte pen-
tru gălăţenii din oraşul copilă-
riei sale.

Show-ul va fi  completat de o 
voce unică, cea a  Mariei Mag-
dalena Dănăilă , de asemenea 
premiată la Festivalul „Mama-
ia“, dar şi la toate concursurile 
de muzică folk din ţară şi semi-
fi nalistă la Eurovision.

Una dintre cele mai căuta-
te trupe ale Galaţiului, deşi s-a 
lansat cu puţin timp în urmă, 
 Mad Grooves , vine la spectacol 

cu un repertoriu de zile mari. 
Dacă simţiţi că nu veţi mai putea 
sta aşezaţi pe scaune şi că ritmul 
din voi trebuie să se dezlănţuie 
la dans, e timpul să nu vă sfi -
iţi. Mad Grooves vă aşteaptă la 
dans.

Aşa cum v-a obişnuit până 
acum, „Viaţa liberă“ va promova 
la spectacol şi tinerele talente ale 
oraşului, viitoarele vedete. De la 
Casa de Cultură a Studenţilor, vor 
cânta un rock proaspăt  Among 
the Filters  şi vor dansa  Unity 
Squad  şi  Anttitude .

Prezentator şi MC al eveni-
mentului va fi  colegul şi priete-
nul nostru  Dănuţ Lungu . ,

SPECTACOL CU INTRARE LIBERĂ ŞI TOMBOLĂ CU ZECI DE PREMII  .  ANIVERSARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe lângă muzică şi dans, ca 
distracţia şi bucuria să fi e şi mai 
mari, participanţii la spectacol se 
vor întoarce acasă cu daruri.

 La tombolă sunt puse în joc zeci 
de vouchere cu premii consisten-
te: 30 de abonamente pe trei luni 
la "Viaţa liberă“, un lingou de aur 
de la Casa de schimb valutar "Ro-
mero“, 20 de vouchere în valoare 

de 100 de lei de la Saltempo, 30 de 
premii în valoare de 370 de lei de 
la UNIDENT (care includ consulta-
ţie multidisciplinară, investigaţie 
VelscopeVx şi radiografi e panora-
mică), 10 abonamente pentru o 
lună de fi tness la EliteGym, cinci 
vouchere de 100 lei constând în 
servicii la Clinica InterBeauty 
(tratamente estetică corporală, fa-
cială, epilare defi nitivă cu laser), 
două schimbări de look la Salonul 
Iuly & Miha, 15 vouchere pentru 

platouri cu prăjituri de la Cofetă-
ria Vera (valabile în decembrie şi 
ianuarie), un voucher cu cinci şe-
dinţe de terapie Veda şi alte cinci 
vouchere cu câte două şedinţe, 
toate la Art Therapy.

Evenimentul dedicat prieteni-
lor "Vieţii libere“, cititorii, realizat 
cu artişti prieteni ai ziarului, nu ar 
fi  fost posibil dacă nu ar fi  existat 
şi prietenii-sponsori: Lemacons, 
Criomec, Citadina, Staer, Galtour-
Dunărea, Asil, Arabesque, Centrul 

de Consultanţă şi Studii Europene, 
Romero şi SF Tex.

Cum dar din dar se face rai, 
spectatorii pot aduce la rândul lor 
lumina speranţei în inima unei fa-
milii greu încercate. La numai 24 
de ani, Elena Maricela Orac suferă 
de scleroză multiplă, boală care ne-
cesită o intervenţie de transplant 
de celule stem în Rusia. La specta-
col o veţi putea întâlni alături de 
soţul ei, Adrian, şi veţi putea dona 
orice sumă într-o urnă. ,

daruri
Cu ce premii te întorci acasă de la spectacol

O

ive:  ŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞtiri de ultimă oră, zi de zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞ ,

PECTACOL CU INTRARE LIBERĂ ŞŞIIII TOMBOLĂ CU ZECI DE PREMII . ANIVERSA

“Viaţa liberă”“Viaţa liberă”

 Florin Ristei , alături  u

de trupa sa, Freestay

MariaMaria  uu

Magdalena Magdalena 

DănăilăDănăilă

Mad GroovesMad Grooves  uu

 Proconsul Proconsul  uu
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

La început a fost un zvon: „Se 
caută...” Apoi, zvonul a devenit rea-
litate. O seară de iarnă, un profesor 
navetist sosit, zgribulit, de la ore, 
cu un tren care se încăpăţâna să 
rămână îngheţat, o cană cu ceai şi 
anunţul miraculos din „Viaţa libe-
ră“: concurs. Câte visuri au prins 
contur, în seara aceea friguroasă, 
de februarie, într-un colţ de masă, 
în mintea unui profesor navetist. 
Speranţe, îndoieli… Decizia a fost 
luată imediat. Particip! Doar nu de-
geaba mi-am dorit, din copilărie, să 
fi u jurnalist.

De multe ori m-am întrebat cum 
ar fi  evoluat existenţa mea, dacă în 
seara aceea nu vedeam anunţul 
de angajare. Am decis să păşesc în 
necunoscut…

O clădire în centrul oraşului, ce 
lux, pentru un profesor navetist, câ-
teva dintre vedetele locale, pe care 
le priveam ca pe nişte extratereş-
tri, primele subiecte, temă pentru 
acasă. Eram mulţi pretendenţi, în 
februarie 1990, presa era la pute-
re, iar meseria asta era şi este cu 

adevărat incitantă. Am scris despre 
România dintre Prut şi Nistru (nu 
degeaba, mi s-a spus, ani la rând, 
„domnul Basarabia”) şi despre zidul 
Berlinului, pe care îl văzusem, cu 
doar câteva luni înainte. Am trimis 
cele două articole şi am aşteptat. Nu 
foarte mult. Telefonul a venit repe-
de. Ne-am întâlnit la redacţie. Ră-
măsesem 12. A urmat un examen 

în toată regula, cu teme date de 
redactorul-şef. Multe, cu subiecte 
de cultură generală. Zâmbesc când 
îmi aduc aminte de unul dintre cele 
şase subiecte, enunţat, sec, de Radu 
Macovei: Cazul Ianus. Şi unii dintre 
candidaţi, care mă întrebau cine e 
tipul acela, Ianus.

După examen, existenţa mea 
a devenit aşteptare. Preţ de câteva 
săptămâni. După care m-am re-
semnat. Asta e! A mai trecut o zi 
şi a venit telefonul: te aşteptăm! 
Şi uite-aşa, din primăvara anului 
1990, am devenit posesorul legiti-
maţiei cu nr. 26 a primei instituţii 
de presă în care am avut onoarea să 
lucrez. Au urmat zece ani frumoşi 
şi încărcaţi cu emoţii, satisfacţii, 
premii şi amintiri. De la primul 
articol publicat, despre campania 
electorală pentru alegerile din mai 
1990, până la calitatea de reporter 
special al „Vieţii libere“, alături de 
Claudiu Brânzan şi Nicu Sburlan, 
prilej cu care am călătorit în ţară şi 
peste hotare, nelipsind de la niciun 
eveniment important petrecut în 

România. Doar eram reporterii ce-
lui mai cunoscut ziar din provincie. 
Am intervievat toţi oamenii poli-
tici ai acelor vremuri. Români sau 
străini, în trecere prin ţară. Am fost 
la forumuri, congrese, conferinţe, 
adunări. Am dat mâna cu şefi  de 
stat şi de guvern, am intervievat 
preşedinţi, premieri, miniştri de 
Externe. Ştiu, mă veţi întreba cine 
m-a impresionat cel mai mult. 
Răspund fără să clipesc: Regele Mi-
hai. Şi doar au fost multe VIP-uri 
în portofoliu, de la Yasser Arafat 
şi Shimon Peres, la Miguel Angel 
Martinez, preşedintele Adunării 
Parlamentare a Consiliului Euro-
pei. Toate trăirile, toate întâmplări-
le şi experienţele s-au transformat 
în cuvinte. Iar ele, cuvintele, s-au 
rânduit în paginile „Vieţii libere“, 
în articole de fond, editoriale „Între 
oglinzi paralele” ori în pagina de 
politică externă. O treime din cei 
30 de ani ai „Vieţii libere“ sunt şi 
ai mei. Iar casa aceasta a fost şcoala 
mea de presă. La mulţi ani, „Viaţa 
liberă“! .

Cătălin Negoiţă
Şcoala mea de presă

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Începem astăzi un proiect editorial pentru a 
vă aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape!  
, Anca Spânu

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Am (pe)trecut şi eu ceva timp 
din viață pe la „Viața liberă“. Era 
pe la 1996 vara, iar eu aveam mai 
puțini ani decât face ziarul acum. 
M-a adus de mânuță profesorul Pa-
rapiru, căruia i se năzărise, după ce 
mă auzise la Radio Galați, unde bălă-
căream politicienii locali, că aş avea 
ceva urme de talent. Redactorul-şef 
de atunci al „Vieții libere“ habar n-
avea cine sunt, dar i s-a părut că am 
față de studentă la Mecanică, aşa că 
mi-a ținut o prelegere despre nişte 
cronicari pe care eu, de fapt studen-
tă codaşă în anul doi la Litere, apu-
casem deja să-i citesc. De angajat nu 
m-a angajat la prima strigare, ci abia 
după ce unii dintre “lupii tineri” ai 
ziarului au insistat să nu o facă. 
Omul şi-a zis că o fi  ceva de capul 
meu, dacă la aşa o vârstă jurnalisti-

că fragedă aveam deja şi suporteri, 
şi contestatari. Ca să o zic pe aia 
dreaptă, adevărul e că îmi doream 
să devin “ziaristă la Viața Nouă” 
încă din liceu, când căscam gura la 

ziariştii-scriitori care veneau să ne 
citească din cărțile lor (țin minte şi 
acum nişte versuri dintr-o poezie pe 
care Katia Nanu o scrisese pentru 
fetița ei). Pe vremea aia nu ştiam că 
în viață e bine să ai grijă, totuşi, ce îți 
doreşti. Perioada pe care am petre-
cut-o la „Viața liberă“ a fost scurtă şi 
al naibii de intensă. Am primit şi la-
ude, dar mi-am luat şi multe şuturi 
în posterior. Într-un an şi jumătate, 
m-am plimbat prin aproape toate 
secțiile ziarului, că aşa era cutuma. 
Mi-a prins bine. Tot umblând de co-
lo-colo, am învățat o gramadă de lu-
cruri, de la cum să scriu pe stilul zia-
rului până la cum să conviețuiesc în 
relativă pace şi prietenie cu oameni 
din cel puțin trei generații diferite. 
Jumătate şcoală de presă, jumătate 
şcoala vieții. După vreo doi ani de 

„Viaţă liberă“, mi-am luat lumea în 
cap şi m-am tot dus, ca o nomadă ce 
mă afl u. Am păstrat de la ziar câțiva 
prieteni şi niscaiva amintiri. Le-am 
păstrat pe alea bune, alea rele s-au 
cam dus. Plecarea mea n-a produs 
niciun cutremur, cum era şi fi resc. 
Ziarul a rămas să le dea gălățenilor 
veşti despre ce se întâmplă în locul 
ăla pe care eu încă îl numesc acasă. 
De atunci generațiile s-au tot schim-
bat, iar „Viața liberă“ face treizeci de 
ani, e mai bătrână decât eram eu 
când i-am bătut la poartă. Am auzit 
de la unii şi alții că are tot vârstele 
şi culorile pe care le avea atunci, 
demult. Umblă vorba prin târg că 
s-ar menține cu infuzii de sânge de 
ziarist tânăr, dar nu bag mâna în 
foc, fi indcă n-am verifi cat din trei 
surse. .

Adriana (Tomaşevici) Mitchell
Laude şi multe şuturi în posterior
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Lecţii de viaţă 
din scaunul 
cu rotile
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru majoritatea gălăţenilor 

cu dizabilităţi, familia rămâne, 

în continuare, principalul sprijin. 

Statul, celălalt punct în care 

aceşti oameni ar trebui să 

găsească susţinere, uită adesea 

de responsabilitatea socială 

pe care o are prin lege faţă de 

ei. Apar astfel discriminarea, 

izolarea şi abuzurile, suferinţe 

încă mult prea bine cunoscute 

de persoanele cu handicap. Nu 

toţi gălăţenii cu dizabilităţi sunt 

însă dispuşi să-şi accepte atât 

de uşor aparentele limite. Prin 

curaj, voinţă, talent, modestie 

şi bun-simţ, unii dintre ei au 

devenit modele pentru toţi cei 

din jur. Un astfel de exemplu este 

cel al lui Cornel Deaconiţa, omul 

care a reuşit să ne inspire. 

Pe Cornel Deaconiţa l-am cu-
noscut în februarie 2012, atunci 
când mai multe fotografi i pe care 

le primiserăm pe e-mailul redac-
ţiei arătau un bărbat în scaunul 
cu rotile care îşi făcea singur 
drum cu lopata prin nămeţii 
înalţi strânşi în faţa blocului. 
Imaginile ne-au intrigat pe loc, 
motiv pentru care am plecat să 
afl ăm cine era persoana care ne 
dădea astfel o autentică lecţie de 
spirit civic.

 Când ne-am prezentat şi i-am 
spus pentru ce veniserăm, Cornel 
a părut mirat şi oarecum jenat: 
„Nu am ştiut că cineva m-a po-
zat în timp ce dădeam zăpada la 
o parte. Nu e pentru prima oară 
când o fac şi cred că aşa este nor-
mal să faci, dacă poţi”, spunea 
bărbatul. Ceea ce fotografi ile nu 
arătau însă era că mai mulţi ve-
cini afl aţi pe picioarele lor se ui-
tau sprijiniţi de balustradele bal-
coanelor cum Cornel dă zăpada 
la o parte. „Mi-ar fi  prins bine un 
pic de ajutor din partea lor. Dar 
sunt obişnuit cu astfel de scene, 
în care oamenii se mulţumesc să 
rămână spectatori”.

 Aproape şapte ani mai târziu, 
l-am găsit pe Cornel la fel de mo-
dest, dar mai hotărât ca niciodată 
să lupte pentru drepturile sale. 
Între timp, a obţinut o locuinţă 
socială, şi-a luat permis auto şi 
este angajat cu normă întreagă. 
„Faţă de 2012, consider că atitu-
dinea gălăţenilor faţă de persoa-
nele cu dizabilităţi s-a schimbat 
vizibil în bine. Oamenii sunt mai 
receptivi la problemele noastre, 
însă mai avem încă mult de lu-
cru, deoarece mentalităţile se 
schimbă destul de greu. Trebuie 
ca tu să te faci vizibil şi să ceri să-
ţi fi e respectate regulile, cu orice 
preţ”, crede Cornel.

 „Umblu în geantă cu un 
cârlig de ridicat rampa” 

Transportul în comun este 
una dintre principalele probleme 
pentru gălăţenii cu dizabilităţi. 
Sunt încă şoferi de autobuz care 
refuză pur şi simplu să transporte 
persoane afl ate în scaun cu roti-
le. „Am trecut printr-o astfel de 

întâmplare acum un an şi ceva. 
Eram în staţie la Liceul Metalur-
gic şi aşteptam autobuzul pentru 
a merge la Gară. A venit autobu-
zul 22 şi i-am făcut semn şoferu-
lui să coboare rampa. A oprit în-
tr-o baltă mare, s-a uitat la mine, 
apoi a închis uşile şi a plecat mai 
departe. Am luat atunci un taxi 
şi m-am dus după el până la gară, 
pentru a-l întreba de ce a făcut 
lucrul ăsta. Drept răspuns, mi-a 
arătat degetul mijlociu.

 Şoferii au în fi şa postului fap-
tul că trebuie să coboare şi să dea 
jos rampa, atunci când trebuie să 
urce sau să coboare o persoană 
afl ată în scaun cu rotile. Altă dată, 
un şofer mi-a spus că nu are cum 
să coboare, pentru că nu poate pă-
răsi volanul. I-am răspuns că nu 
mă deranjează dacă ia şi volanul 
cu el când vine să coboare rampa. 
În timp, şoferii s-au obişnuit cu 
mine. Acum, umblu în geantă cu 
un cârlig de ridicat rampa, atunci 
când este nevoie”, povesteşte 
Cornel. >

DINCOLO DE PROPRIILE LIMITE  .  PORTRET

Modestia,  u

bunul-simţ şi 

determinarea 

din privire sunt 

primele lucruri 

care te uimesc 

atunci când îl 

cunoşti pe Cornel 

foto Remus Basalic

CINE ESTE 

CORNEL 

DEACONIŢA

BIOGRAFIE. Cor-
nel Deaconiţa s-a născut 
în Suceava, în urmă cu 
43 de ani. La vârsta de 
un an, a fost diagnosticat 
cu poliomielită, boala 
împiedicându-l să mai 
meargă vreodată. A urmat 
o şcoală profesională în 
domeniul confecţiilor de 
încălţăminte. 
S-a gândit că aşa poate 
să-şi găsească mai uşor 
de lucru, pentru că ai ne-
voie doar de mâini. Doar 
că, la absolvire, fabricile 
de încălţăminte tocmai 
începeau să se închidă pe 
bandă rulantă. 
A ajuns la Galaţi datorită 
Asociaţiei „Sporting Club” 
şi s-a stabilit aici. 
Este pasionat de tenis 
de masă, de atletism, de 
biliard şi de tir cu arcul, 
sporturi la care a ieşit de 
mai multe ori primul sau 
al doilea pe ţară. .
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 Locurile de parcare, o 
„problemă dureroasă” 

În 2016, Asociaţia Sporting 
Club Galaţi, care numără pes-
te 700 de membri persoane cu 
dizabilităţi, a pus pe picioare 
proiectul unei şcoli de şoferi 
pentru persoanele cu handicap 
locomotor. Cornel a fost prin-
tre primii care au urmat cur-
surile şcolii şi primul din 62 de 
cursanţi care a şi obţinut un 
permis de conducere. „Mi-am 
cumpărat o maşină, ceea ce m-a 
ajutat să ajung mult mai repede 
dintr-un loc în altul”.

 Ocupaţia de şofer a venit însă 
la pachet cu noi frustrări. „Am 
trăit astfel pe propria piele ce în-
seamnă să găseşti în mod repetat 
locul de parcare care îţi este des-
tinat ocupat de cineva care nu are 
acest drept. Apoi, este şi problema 
dimensiunilor acestor locuri, de-
oarece, atunci când în stânga este 
deja o maşină parcată, nu ai pur 
şi simplu spaţiu să pui fotoliul ru-
lant între maşina ta şi cea de lângă 
ca să cobori”, spune Cornel.

 Vasile Cristea este preşedin-
tele Asociaţiei Sporting Club 
Galaţi. „Problema locurilor de 
parcare este dureroasă, în tot 
oraşul. În mod normal, pentru 
că tot se trag acum marcajele 
pentru noile parcări, locurile 
de parcare pentru persoanele 
cu handicap trebuie să fi e late o 
dată şi încă jumătate faţă de un 
loc normal. Apoi, orice parcare 
publică trebuie să aibă patru la 
sută, dar nu mai puţin de două 
locuri rezervate persoanelor cu 
handicap. Ei, problema este că 
locurile astea sunt făcute de 
dimensiuni normale, iar atunci 
când o persoană în scaun cu ro-
tile parchează, aceasta trebuie să 

deschidă ambele portiere la ma-
ximum, pentru că trebuie să îşi 
ia căruţul. Ai nevoie de mai mult 
spaţiu de manevră decât un om 
obişnuit. Nu ai spaţiu sufi cient. 
Ei au normativele, ştiu despre ce 
este vorba, doar că nu le respec-
tă”, scrie Vasile Cristea.

 „Depinde şi de implicarea 
persoanei cu handicap” 

Când vine vorba despre drep-
turile persoanelor cu handicap, 

Vasile Cristea spune că acestea 
există pe hârtie, dar că trebuie 
şi aplicate. 

„Depinde şi de implicarea per-
soanei cu handicap. Trebuie să 
fi m prezenţi în societate, pentru 
ca societatea să ne accepte. Avem 
Biblioteca Judeţeană şi clădirea 
Universităţii care au montate 
platforme mobile pentru accesul 
persoanelor cu handicap. Bibli-
oteca este singura din ţară care 
prevede accesul persoanelor cu 

handicap şi la etaj, plus că, tot 
acolo, este şi un proiect care fa-
cilitează accesul nevăzătorilor la 
cărţi”, mai spune Vasile Cristea.

 Probleme, în schimb, sunt la 
sediul nou al Primăriei Galaţi, 
acolo unde persoanele cu dizabi-
lităţi spun că rampa mobilă nu 
este funcţională. „Şi toaleta din 
Primărie este impracticabilă, de-
oarece nu are loc şi persoana, şi 
căruciorul. Eşti fi e nevoit să îţi 
faci nevoile cu uşa deschisă, fi e 
să laşi căruciorul afară”, explică 
Cornel Deaconiţa.

 Copiii cu dizabilităţi, încă 
respinşi de societate 

Discriminarea persoanelor cu 
dizabilităţi începe încă de la in-
trarea în învăţământul de masă 
şi merge până la momentul an-
gajării. Copiii cu dizabilităţi sunt 
primiţi în şcoală, pentru că aşa 
prevede legea, dar apoi părinţii 
colegilor de clasă sunt cei care 
spun că nu vor să-şi lase copilul 
în clasă cu X sau cu Y, deoarece 
acesta are ADHD sau pentru că 
este în scaunul cu rotile.

 „Copiii cu dizabilităţi încă 
sunt respinşi de societate, chiar şi 
părinţilor le este ruşine să iasă pe 
stradă cu ei, să fi e văzuţi de alţii 
aşa. Şi în şcoală există discrimi-
nări. Eu am trecut prin asta şi ştiu 
ce înseamnă pentru un copil să se 
simtă privit şi tratat astfel. 

În 80 la sută din situaţii, adap-
tarea şi integrarea unui copil 
sau a unui tânăr cu dizabilităţi 
depinde de el şi de familie. Dacă 
familia îşi acceptă copilul astfel 
şi îl încurajează, acesta vede că 
este susţinut şi capătă încredere 
în forţele proprii”, concluzionea-
ză Vasile Cristea. .  foto Remus 

Basalic 

Peste 16.000 
de persoane 
cu dizabilităţi

 GALAŢI. Ziua internaţională a persoanelor cu dizabilităţi 

(„International Day of People with Disability“) este marcată anual, din 

1992, pe 3 decembrie, cu scopul de a promova şi implementa progra-

mele destinate îmbunătăţirii condiţiilor de viaţă pentru aceste categorii 

sociale defavorizate. Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS) arată că, 

în prezent, peste un miliard de oameni, circa 15 la sută din populaţia 

lumii, trăieşte cu anumite forme de dizabilitate, 80 la sută dintre aceş-

tia provenind din ţările în curs de dezvoltare, iar 50 la sută neavând 

acces la sistemul de îngrijire medicală. O statistică îngrijorătoare este 

şi aceea care arată că mai mult de 100 de milioane de persoane cu 

dizabilităţi sunt copii, iar probabilitatea ca aceştia să se confrunte cu 

violenţa este de patru ori mai mare decât în rândul copiilor fără proble-

me. Situaţia este îngrijorătoare şi la nivelul judeţului Galaţi, unde sunt 

înregistraţi 1.473 de copii şi 14.708 adulţi cu dizabilităţi. . T.M. 

SPECTACOL 

DEDICAT 

PERSOANELOR 

CU DIZABILITĂŢI
EVENIMENT. Mâine, 
3 decembrie, Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă “Nae 
Leonard” va găzdui, începând 
cu ora 14,00, un spectacol 
deosebit, organizat cu 
ocazia Zilei Internaţionale a 
Persoanelor cu Handicap. 
“Simţim la fel” promite ca prin 
muzică, dans, poezie şi teatru 
să binedispună timp de câteva 
ore această categorie specială 
de spectatori, care, în pofi da 
nevoilor diferite, simt la fel ca 
noi, toţi ceilalţi. Evenimentul a 
fost pus la cale de Asociaţia 
Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club“ Galaţi, cu 
sprijinul Primăriei, Consiliului 
Judeţean, Consiliului Local, 
Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă “Nae Leonard”, 
Arhiepiscopiei “Dunărea de 
Jos” şi Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”. Pentru 
ca spectacolul să fi e unul 
memorabil, mai multe şcoli şi 
asociaţii din judeţ şi-au oferit 
ajutorul: Asociaţia Surzilor 
Filiala Galaţi, Liceul Tehnologic 
„Simion Mehedinţi“ Galaţi, 
Şcoala Profesională Specială 
„Emil Gârleanu“ Galaţi, 
Şcoala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan“ Galaţi şi 
Şcoala Gimnazială Specială 
„Constantin Păunescu“ 
Tecuci. Prezentatoare va fi  
poeta şi publicista Angela 
Baciu. . E.G. 

Vasile Cristea, u

preşedintele 

„Sporting Club“ 

Galaţi
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Când donezi sânge poţi 
salva până la trei vieţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni donează zilnic 

sânge la Centrul Regional de 

Transfuzii Sangvine (CRTS) 

Galaţi. Gestul lor este salvator 

pentru mulţi bolnavi afl aţi în 

situaţii critice. Cea mai mare 

parte a sângelui donat rămâne 

în spitalele din Galaţi, în 

vreme ce restul este trimis la 

Bucureşti, pentru tratamentul 

pacienţilor gălăţeni internaţi 

în spitalele din Capitală. Din 

sângele donat de o singură 

persoană pot fi  salvate trei vieţi. 

Iată ce trebuie să ai în vedere 

atunci când vrei să donezi 

sânge.  

Donatorul de sânge trebuie să 
aibă între 18 şi 60 de ani. Femeile 
trebuie să cântărească cel puţin 
57 de kilograme, iar bărbaţii, cel 
puţin 60 de kilograme. Pentru ca 
persoana să fi e admisă, aceasta 
trebuie să aibă tensiunea arteri-
ală sistolică între 100 şi 180 mm/
Hg, iar cea diastolică între 60 şi 
100 mm/Hg.

 „Alte condiţii sunt: să nu fi  
suferit în ultimele şase luni in-
tervenţii chirurgicale; să nu ur-
meze tratament medicamentos 
(antiinfl amatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc.); femeile 
trebuie să nu fi e însărcinate, în 
perioada de lăuzie sau în perioada 
menstruală; să nu mănânce gră-
simi în exces sau să bea alcool, 

cu cel puţin 48 de ore înaintea 
donării; să nu aibă sau să nu fi  
avut următoarele boli: hepatită 
cronică (B,C), TBC, sifi lis, mala-
rie, epilepsie, bruceloză (boală in-
fecto-contagioasă a animalelor, 
transmisibilă la om prin alimen-
tele provenite de la animalele 
bolnave şi care se manifestă prin 
febră mare, transpiraţie, mărirea 
splinei etc - n.r.), ulcer, diabet za-
harat insulinodependent, boli de 
inimă sau boli de piele“, se arată 
într-un comunicat transmis de 
CRTS Galaţi.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 

în special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona 
şi după, pentru un interval de o 
oră, nu trebuie să fumezi.

 Atunci când vrei să donezi, 
următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce ai 
donat, vei obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, valabilă 
pentru 30 de zile. Angajaţii care 
donează benefi ciază şi de o zi libe-
ră. Nu în ultimul rând, donatorii 
primesc şi şapte bonuri de masă, 
în valoare totală de 67 de lei. .

UN ACT NEDUREROS, CU MULTIPLE BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  APEL

Atunci când mergi să donezi, mai multe analize sunt gratuiteAtunci când mergi să donezi, mai multe analize sunt gratuite  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Federaţia Asociaţiilor Bolna-
vilor de Cancer, în parteneriat 
cu Societatea Română de Pneu-
mologie, lansează campania „In-
spiră speranţă”,   pentru a atrage 
atenţia asupra importanţei diag-
nosticării în stadii incipiente a 
cancerului pulmonar. „Supra-
vieţuirea în cancerul pulmonar 

este în creştere şi, de aceea, acest 
proiect-manifest are ca obiectiv 
dublarea supravieţuirii la cinci 
ani, în cancerul pulmonar, până 
în 2025. De asemenea, vrem să 
transmitem mesaje de speranţă 
pentru toţi pacienţii diagnosti-
caţi cu acest tip de cancer. În plus, 
tragem un semnal de alarmă în 
ceea ce priveşte diagnosticarea 
cancerului pulmonar la timp. 
Dintre toate formele de cancer, 

acesta face cele mai multe vic-
time în ţara noastră. Evoluează 
rapid, iar prognosticul este unul 
nefavorabil tocmai din cauza de-
pistării în stadii tardive. 

Cei mai mulţi pacienţi ajung 
la medic, din păcate, atunci când 
nu se mai poate face nimic“, a 
declarat preşedintele FABC, Ce-
zar Irimia. Potrivit medicilor, di-
agnosticul pus la timp poate salva 
viaţa pacientului, iar acest lucru 

se poate realiza prin consultaţii 
periodice. 

Terapiile ţintite şi imunotera-
pia pot fi  o şansă la viaţă pentru 
pacienţii diagnosticaţi cu acest 
tip de cancer, chiar şi în stadii 
avansate, susţin specialiştii. În 
România, în 2018, potrivit Glo-
bal Cancer Observatory, au apă-
rut 11.340 de noi cazuri de can-
cer pulmonar, dintre care peste 
8.000 în rândul bărbaţilor. .

Campanie de conştientizare a riscului 
de cancer pulmonar

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sanguine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Ciprian 

Porumbescu, în apropierea Par-

cului Viva. Recoltarea de sânge se 

face de luni până vineri, între orele 

8,00 şi 12,00. Din sângele donat 

de o persoană pot fi  ajutaţi trei 

pacienţi. Donarea nu este dure-

roasă şi nici nu are efecte adverse 

pentru donator, dar poate însemna 

o şansă în plus la viaţă pentru un 

bolnav afl at în stare gravă.  . R.B. 

 DECESELE 

CAUZATE DE HIV, 

ÎN SCĂDERE
UE. Decesele cauzate de virusul 

imunodefi cienţei umane (HIV) 

sunt în scădere la nivelul Uniunii 

Europene, ajungând la aproape 

jumătate din numărul raportat în 

2002, arată datele publicate la 

sfârşitul săptămânii trecute de 

Eurostat.Din cele 5,1 milioane de 

decese înregistrate în Uniunea 

Europeană, pe parcursul anului 

2016, 2.900 au fost cauzate de 

HIV. Bărbaţii au fost mai afectaţi 

decât femeile, înregistrându-se 

2.200 de decese cauzate de HIV 

în rândul populaţiei masculine, 

faţă de 700 în rândul populaţiei 

feminine, arată datele statistice 

ofi ciale ale Uniunii Europene. În 

UE, rata deceselor cauzate de 

HIV în 2016 se afl a la şase decese 

la un milion de locuitori. Prin 

comparaţie cu anul 2002, când se 

înregistrau 12 decese la un milion 

de locuitori, rata s-a înjumătăţit. 

Trendul de scădere a deceselor 

cauzate de HIV poate fi  explicat, 

în principal, prin îmbunătăţirea 

efi cienţei tratamentului, în ultimul 

deceniu. Conform datelor ofi ciale, 

în România trăiau, la 30 iunie 2019, 

15.999 de persoane infectate cu 

HIV, iar în primele şase luni ale 

anului au fost diagnosticate cu HIV/

SIDA 315 persoane, dintre care 229 

bărbaţi.  . R.B. 

Unde este 
situat Centrul 
de Transfuzii 
GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un adolescent de 17 ani, 

din Canada, riscă să aibă 

nevoie de un transplant 

pulmonar din cauza unei 

afecţiuni produse de 

ţigările electronice. Medicii 

vorbesc despre un nou tip de 

afecţiune, diferită ca tipar de 

cazurile existente până acum 

în Statele Unite ale Americii. 

Tânărul a ajuns la spital cu 
o bronşiolită severă, însoţită de 
tuse persistentă. Adolescentul a 
fost conectat la aparate pentru 
a fi  ţinut în viaţă. Potrivit fami-

liei, băiatul obişnuia să fumeze 
ţigări electronice, inclusiv din 
cele care conţineau THC – in-
gredientul activ din marijuana, 
scrie site-ul de ştiri medicale we-
bmd.com.

 Analizele ulterioare au ară-
tat că adolescentul ajunsese să 
aibă nişte plămâni asemănători 
cu popcorn-ul, ca urmare a ex-
punerii la un ingredient chimic 
numit diacetil care, inhalat, 
duce la infl amarea şi la obstruc-
ţia căilor respiratorii. „Tipul de 
leziune pulmonară pe care o are 
pacientul nostru este diferit de 
tiparul pe care l-am văzut la ca-
zurile din SUA, ceea ce înseamnă 
că există mai mult de o cale prin 

care consumul de ţigări electro-
nice poate distruge plămânii“, a 
declarat dr. Karen Bosma, om de 
ştiinţă asociat la Lawson Health 
Research Institute, Ontario.

 „Nu ştim cu certitudine care 
ingredient este cauza problemei, 
dar ceea ce ştim este că o serie de 
compuşi găsiţi în lichide pot fi  
toxici atunci când sunt inhalaţi, 
astfel că niciun produs de vapat 
nu poate fi  considerat lipsit de pe-
ricol“, a mai spus cercetătorul.  

 Daunele produse asupra 
plămânilor, permanente 

Medicii i-au recomandat ado-
lescentului să facă un transplant 
de plămâni. Acesta a refuzat, 

chiar dacă plămânii lui vor ră-
mâne cu distrugeri defi nitive. Va-
patul reprezintă un risc pentru 
sănătate, atât pe termen scurt, 
cât şi pe termen lung, mai spune 
dr. Bosma.

 „Pacientul, familia lui, pre-
cum şi medicii care îl îngrijesc 
vor să-i atenţioneze în acest fel 
pe ceilalţi consumatori. Ceea ce i 
s-a întâmplat pacientului nostru 
i se poate întâmpla oricui“,  atrag 
atenţia medicii.

 Raportul a fost publicat pe 21 
noiembrie în CMAJ. În SUA, nu-
mărul persoanelor cu boli respi-
ratorii care au legătură cu ţigările 
electronice a ajuns la 2.172, potri-
vit datelor ofi ciale. .

DISPOZITIVE PERICULOASE  .  DESCOPERIRE

Un nou tip de afecţiune 
cauzat de ţigările electronice

EFECTUL 

CAFELEI ASUPRA 

SĂNĂTĂŢII
STUDIU. Un studiu realizat 

independent, dar fi nanţat de 

companiile europene de cafea, 

arată că, atunci când este băută cu 

moderaţie, cafeaua cofeinizată sau 

nu poate reduce riscul de sindrom 

metabolic. Oameni de ştiinţă de la 

universităţi din Navarra, Spania, 

şi Catania, Italia, au identifi cat o 

asociere între obiceiul de a bea 

cafea şi o reducere a riscului de 

dezvoltare a diabetului de tip 

2, precum şi de hipertensiune 

arterială, potrivit agerpres.ro, care 

preia AFP. Este vorba însă de un 

consum moderat de maximum 

patru ceşti de cafea pe zi, potrivit 

aceleiaşi surse. În cazul în care 

această cantitate este depăşită, 

toate avantajele pentru sănătate 

sunt pierdute. Benefi ciile ar fi  

aduse de polifenolii din cafea, 

în special de acizii fenolici şi de 

fl avonoide. Sindromul metabolic 

înseamnă o serie de afecţiuni – 

obezitate, hipertensiune arterială, 

nivel ridicat de trigliceride, niveluri 

scăzute de colesterol, HDL şi 

rezistenţă la insulină - care, 

împreună, cresc riscul de diabet, 

de AVC şi de boli cardiovasculare. 

Un adult din patru este afectat de 

acest sindrom în Marea Britanie, 

iar situaţia nu diferă cu mult nici în 

România.  . R.B.

Ţigările electronice ar putea fi  chiar mai periculoase decât cele clasiceŢigările electronice ar putea fi  chiar mai periculoase decât cele clasiceuu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România investeşte cei mai pu-
ţini bani în prevenţia bolilor, dintre 
toate ţările Uniunii Europene. În 
ţara noastră se alocă, pentru pre-
venţie, doar 1,7 la sută dintre chel-
tuielile totale cu sănătatea, în timp 
ce media Uniunii Europene este de 
3,1 la sută, arată raportul „Starea 
Sănătăţii în Uniunea Europeană“, 
publicat de Comisia Europeană. 
Practic, România investeşte pentru 
prevenţie, într-un an, doar 18 euro/
persoană. Ţara noastră alocă sănătă-
ţii cei mai puţini bani din Uniunea 
Europeană - mai puţin de jumătate 
din media UE - atât pe cap de locu-
itor, cât şi ca procent din Produsul 

Intern Brut, arată raportul Comisiei 
Europeane, publicat pe hotnews.ro. 
Sistemul de sănătate din România 
este semnifi cativ subfi nanţat - este 
una dintre concluziile raportului. 
De asemenea, România are cea mai 
ridicată rată a mortalităţii din cau-
ze tratabile dintre ţările UE, potrivit 
documentului publicat de Comisia 
Europeană. Numeroase decese ar 
putea fi  evitate printr-o mai bună 
prevenţie şi prin tratament, însă Ro-
mânia are un număr foarte mare de 
decese atât din cauze tratabile, cât şi 
prevenibile. Ţara noastră are şi una 
dintre cele mai scăzute speranţe de 
viaţă din Uniunea Europeană - în 
timp ce media UE este de 80,9 ani, 
în România, speranţa de viaţă este 
de 75,3 ani.   .

sărăcie
România investeşte cei mai 
puţini bani în prevenţia bolilor
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Mai e loc       
de angajare 
la Primărie

POSTURI. Conform datelor 

ofi ciale, la Primărie sunt 26 de func-

ţii publice şi, respectiv, nouă funcţii 

contractuale vacante. Un post 

temporar vacant de inspector, clasa 

I, grad asistent la Compartimentul 

Registratură Internă, Arhiva Proprie 

Operaţională a fost scos ieri la 

concurs. Se cer studii universitare 

de licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă şi vechime 

de minimum un an în specialitatea 

acestor studii.  Detalii  găsiţi  pe 

site-ul Primăriei.  . A.M.

Câţi ingineri 
constructori 
sunt angajaţi 
la Primăria 
Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Calitatea şi durabilitatea 

lucrărilor publice executate în 

Galaţi, nerespectarea termenelor 

de fi nalizare anunţate, lipsa de 

protecţie a şantierelor reprezintă 

motive de nemulţumire pentru 

gălăţeni. Nu o dată, cititorii           

ne-au întrebat cine din Primărie 

supraveghează lucrările plătite 

din banii gălăţenilor. Tocmai de 

aceea am încercat să afl ăm, 

în temeiul liberului acces la 

informaţiile de interes public, 

câţi ingineri constructori sunt 

angajaţi la Primăria Galaţi. 

Pentru a avea o imagine de 
ansamblu, afl aţi că sunt 449 de 
funcţii publice şi 27 de funcţii 
contractuale aprobate în cadrul 
aparatului de specialitate al Pri-
marului municipiului  Galaţi şi 
al Serviciului Public de Eviden-
ţă a Persoanelor Galaţi. Dintre  
acestea, 423 de funcţii publice, 
respectiv, 18 funcţii contractua-
le, erau ocupate.

 La numărătoare 
„În cadrul instituţiei noastre, 

un număr de şapte salariaţi au 
profesia/ pregătirea profesională 
de  inginer  constructor“,  ne-a 
răspuns Primăria. Pentru că titu-
latura de „inginer constructor“ 
ni s-a părut oarecum generică, 
ne-am inspirat din condiţiile ce-
rute de municipalitate în cadrul 
unui recent concurs de recrutare. 
Aşa că am cerut să ni se spună 
care este numărul persoanelor 
angajate la Primăria Galaţi care 
au studii universitare de licenţă 
absolvite cu diploma de licenţă 
sau echivalentă în domeniul fun-
damental ştiinţe inginereşti, spe-
cializările: construcţii civile, in-
dustriale şi agricole şi, respectiv, 
căi ferate, drumuri şi poduri.

Administraţia locală ne-a 
răspuns că un număr de cinci 
salariaţi au aceste studii. Când 
am întrebat care este vechimea 
fi ecăruia în specialitatea acestor 
studii, Primăria ne-a răspuns 

sec: „vechimea în specialitatea 
studiilor pentru funcţiile publi-
ce deţinute de fi ecare dintre cei 
cinci salariaţi este în corelaţie 
cu gradul profesional al fi ecăru-
ia, respectiv cu categoria funcţiei 
publice deţinute (de execuţie sau 
de conducere)“.

Am cerut Primăriei să preci-
zeze, în fi ecare caz în parte, care 
este postul ocupat de aceste per-
soane cu pregătire şi experienţă 
de inginer constructor şi dacă 
încadrarea s-a făcut prin con-
curs, detaşare sau numire. Pri-
măria s-a mărginit să ne spună 
doar că toate cele cinci posturi 
au fost ocupate prin recrutare şi 
că, dintre acestea, patru funcţii 
publice sunt de execuţie, iar una, 
de conducere. Niciun cuvinţel 
despre postul efectiv ocupat sau 
măcar direcţia sau biroul în care 
lucrează!

 Ce pregătire au directorii 
Pe site-ul Primăriei nu sunt 

publice nici CV-urile primaru-
lui, viceprimarilor şi city mana-
gerului şi nici ale directorilor 
administraţiei locale. Tocmai de 
aceea am fost curioşi să afl ăm 
care este pregătirea profesio-
nală a persoanelor din posturi-
le-cheie în ceea ce priveşte in-
frastructura, lucrările publice, 

serviciile comunitare de utilita-
te publică.

Municipalitatea ne-a comuni-
cat că „atât directorul executiv al 
Direcţiei Dezvoltare, Infrastructu-
ră şi Lucrări Publice, cât şi direc-
torul executiv al Direcţiei Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice 
deţin studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalent în domeniul fun-
damental ştiinţe inginereşti“. Şi a 
adăugat că au şi „master sau studii 
postuniversitare în domeniul ad-
ministraţiei publice, management 
sau în specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcţiei publice, în 
condiţiile legii“. Cam vag, după pă-
rerea noastră, aşa că am încercat să 
afl ăm mai multe despre cei doi.

 Cristian Capeţis, 
angajat în 2015 

În prezent, directorul execu-
tiv al Direcţiei Dezvoltare, Infra-
structură şi Lucrări Publice este 
Cristian Capeţis. Acesta a fost 
numit de primarul Marius Stan 
director interimar al Direcţiei de 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
iar în iunie 2015 şi-a adjudecat 
prin concurs postul de director 
general. Pentru ocuparea acestui 
post, candidaţilor li s-a cerut să 
fi e licenţiaţi în studii inginereşti, 
cu o vechime minimă de trei ani. 

Capeţis a concurat de unul singur 
şi a obinut 73,7 puncte la proba 
scrisă şi 88,2 puncte la interviu.

 Vergiliu Vals, 
angajat în 2018 

În prezent, directorul executiv 
al Direcţiei Servicii Comunitare 
de Utilităţi Publice este Vergiliu 
Vals. Acesta a ajuns în Primărie 
prin concursul susţinut în februa-
rie 2018, pentru ocuparea funcţiei 
de director general - Direcţia Ge-
nerală Servicii Comunitare de Uti-
lităţi Publice. Pentru acest post, 
Primăria le-a impus concurenţi-
lor să fi e licenţiaţi în studii ingi-
nereşti, cu vechime de minimum 
trei ani şi cu studii de masterat 
sau postuniversitare în domeniul 
administraţiei publice, manage-
mentului ori în specialitatea stu-
diilor inginereşti. Vals a obţinut 
80,6 puncte la proba scrisă, fi ind 
singurul candidat declarat admis, 
iar la interviu - 91,4 puncte.

Despre Vergiliu Vals am afl at, 
de pe site-ul candidatului la Pri-
mărie Ionuţ Pucheanu, că este 
absolvent al Universităţii Politeh-
nice din Bucureşti, Facultatea de 
Energetică. A absolvit două mas-
terate, cu specializare în Mana-
gement şi în Finanţe-Bănci şi are 
specializări profesionale în SUA, 
Canada şi Germania. .

OMUL POTRIVIT LA LOCUL POTRIVIT  .  EXCLUSIV

’
În cadrul instituţiei 

noastre, un număr 

de şapte salariaţi 

au profesia/ 

pregătirea 

profesională de 

inginer constructor

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI
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recunoaştere
Inovaţia studenţească, premiată la Galaţi

Student Design Competition-
SDC 2019 şi-a desemnat câştigăto-
rii. Premiul I în valoare de 3.000 de 
lei a ajuns la Ionuţ Stelian Pascariu 
şi Marian Agafi ţei, de la Universi-
tatea Transilvania din Braşov, pen-
tru proiectul „Avion radiocoman-
dat fabricat utilizand tehnologia 
de modelare prin extrudare ter-
moplastică“. Premiul al II-lea, în 
valoare de 2.000 de lei, a rămas la 
UDJG, la studenţii Cristian Lefter 

şi Endri Naka, pentru proiectarea, 
modelarea şi simularea unui kart 
cu motor termic, iar Premiul al III-

lea a ajuns la Răzvan Parfenov de la 
Academia Forţelor Terestre „Nico-
lae Bălcescu” din Sibiu, pentru pro-
iectul „Produs tehnologic inovativ 
de tip UAV destinat misiunilor de 
cercetare în zone de risc“.

Toţi ceilalţi concurenţi au 
primit diplome de participare. 
Student Design Competition-SDC 
2019 a fost organizat, în premie-
ră, de Centrul de Excelenţă Pre-
lucrarea Polimerilor din cadrul 

Platformei de cercetare multidisci-
plinară ReForm UDJG. Concursul 
a avut drept scop promovarea cre-
ativităţii în procesul de fabricaţie 
şi oferirea de noi perspective în 
dezvoltarea conceptuală a produ-
selor pentru comunitatea ingine-
rească. Toate proiectele prezente 
la prima ediţie vor fi  înscrise pe 
un forum studenţesc.  ,  Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism 

grafi că

PRIMUL 

VERNISAJ                     

AL JUNIORILOR 

DE LA 

UNIVERSITATE  
DIGITAL. 140 de creaţii 

ale cursanţilor celor două module 

de la Universitatea Junior au fost 

expuse săptămâna trecută în holul 

mare al instituţiei. Pe de o parte 

au fost lucrări de grafi că în format 

tradiţional, iar pe de altă parte au 

fost compoziţii de artă digitală. 

Expoziţia va rămâne pe simeze 

până la sfârşitul anului, când 

lucrările vor participa la o licitaţie, 

iar banii obţinuţi vor fi  donaţi unor 

micuţi afl aţi în difi cultate. “Încercăm 

în semestrul II o colaborare cu 

o revistă de benzi desenate, ce 

va fi  publicată internaţional, la 

care cursanţii noştri vor putea 

să colaboreze”, a declarat Ioan 

Mitrofan, iniţiatorul Universităţii 

Junior. Din semestrul II, cei 

interesaţi vor putea urma alte două 

module în cadrul acestui proiect: 

design 3D de produs şi web design. 

“Vrem să ţinem copiii aproape 

de Universitate, să le arătăm că 

suntem o instituţie prietenoasă, 

să ni-i creştem şi să îi învăţăm 

lucruri utile. Îi felicit pe primii noştri 

absolvenţi pentru munca depusă, 

pe părinţi - că le-au fost aproape 

- şi pe profesori pentru răbdare şi 

talent”, a declarat prof. dr. Silvius 

Stanciu, prorectorul Universităţii. 

“Mulţumesc pentru posibilitatea 

de a le arăta cursanţilor noţiuni de 

artă plastică, e o şansă pe care 

eu nu am avut-o în copilărie, mă 

bucură enorm că avem lucrări 

bune, care ne pun pe gânduri, 

că avem copii talentaţi și foarte 

muncitori, care asimilează cu 

ușurinţă noţiunile academice pe 

care noi le-am transpus într-un 

limbaj adecvat”, a declarat Tudor 

Şerban, profesorul de la Arte. Alte 

programe pentru juniori sunt în 

curs de acreditare. Este vorba de: 

Masterchef Junior, Robotică pentru 

copii, Dans şi alte mişcări sportive 

sau Micul Antreprenor. Cei mai buni 

cursanţi ai Universităţii Junior au 

fost premiaţi pentru lucrările lor, toţi 

au primit diplome, iar la fi nal s-au 

bucurat de pizza, suc şi dulciuri 

oferite de sponsori.   . Daniela 

Bogdan 

Parada rochiilor 
tricotate 
la Universitatea 
Vârstei a Treia 

O inedită Paradă a modei a avut 

loc săptămâna trecută la U3A, 

în sala D03 de la Facultatea de 

Inginerie, în cadrul evenimentului 

săptămânal “Unde fugim de 

acasă?”. Câteva doamne membre 

ale Clubului Creativ Plus, secţia 

Fashion Croşet, au prezentat 

colegilor, ca pe catwalk, cele mai 

noi creaţii ale lor.

Au putut fi  admirate peste 
25 de piese croşetate în cele mai 
complexe modele şi culori: rochii, 
pălării, mănuşi, şaluri, pulovere, 
fuste, ba chiar şi cercei sau păpuşi 
pentru copii. Parada a fost însoţită 
de descrieri profesionale ale fi ecă-
rui obiect vestimentar în parte şi 
de o istorie a modei foarte docu-
mentată. Evenimentul s-a încheiat 
cu aplauze şi muzică bună. “Sun-
tem 30 de fete la Fashion Croşet, 
ne adunăm în fi ecare marţi de 
la ora 10,00, într-o sală oferită de 
CARP, învăţăm una de la alta să 
citim schemele şi să inovăm în 

permanenţă. La noi se cântă, se 
povesteşte, facem câte o cafea, fa-
cem şedinţe foto. Croşetăm rochii, 
paltoane, pălării, cercei, mănuşi, 
genţi, încălţăminte, tot ce trebuie 
pentru o ţinută feminină. Iar tri-
cotatul e o artă care ne ţine mintea 
trează şi mâinile ocupate. O rochie 
se face cam într-o lună, mai stri-
căm, mai refacem, fi ecare în rit-
mul său”, spune Tudosia Isofache 
sau Dosia, aşa cum o ştiu colegii 
de la U3A. Doamnele de la Fashion 
Croşet au lucrat anul trecut ca vo-
luntare pentru Spitalul Oncologic 
de la Cluj: au tricotat căciuliţe şi fu-
lare pentru copiii de acolo, iar anul 
acesta vor dona haine la o fundaţie 
din Galaţi. Tot ele au organizat, în 
fi ecare an, pe 12 septembrie, de 
Ziua Mondială a Croşetatului, câte 
o paradă în Grădina Publică, iar la 
anul ar dori să reprezinte Româ-
nia şi Galaţiul, cu aceeaşi ocazie, 
la Napoli, în faţa reprezentanţilor 
din 370 de ţări. “Ne dorim să mer-
gem la Napoli cu o prezentare de 

rochii lungi de seară tricotate, cu 
spatele gol, adică să fi m nişte lady. 
Singura problemă e că nu ne per-
mitem deplasarea, pentru că pen-
siile noastre sunt destul de mici”, 
explică Tudosia. Doamnele de la 
U3A admit că acest club de croşe-
tat le-a adus bucurie în sufl et: pe 
lângă faptul că au satisfacţia mun-
cii împlinite, ele socializează şi se 
încurajează una pe alta. “O dată pe 
săptămână ieşim la masă în oraş, 
apoi facem din lucrurile mici o 
sărbătoare: am avut Parada pălă-
riilor, am sărbătorit Ziua Iei, facem 
parade ori de câte ori ne solicită 
gălăţenii să participăm la eveni-
mente”, povesteşte lidera Fashion 
Croşet. Tot ea ne-a spus şi despre 
benefi ciile tricotatului, ca terapie: 
îmbunătăţeşte dispoziţia şi capaci-
tăţile motorii, creşte stima de sine. 
Clubul Creativ Plus secţia Fashion 
Croşet vă aşteaptă să vă iniţieze 
în această artă sau să cumpăraţi 
creaţiile lor, care se pot face şi la 
comandă.  ,  Daniela Bogdan 

Balul 
Bobocilor 
are tematică 
istorică 

DISTRACŢIE. A 24-a ediţie a 

Balului Bobocilor din UDJG are ca temă 

„30 de ani de la Revoluţie”. Show-ul 

inedit va avea loc pe 4 decembrie de 

la ora 19,00 în holul mare al instituţiei, 

fi ind organizat, ca de obicei, de către 

Liga Studenţilor din Galaţi, în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea de Jos” şi 

Casa de Cultură a Studenţilor. La fi nal 

va concerta trupa „Among The Filters“, 

iar seara va fi  continuată în Divino cu un 

show semnat Macanache şi MC SO.  

. Florin Alexandru Drăgoi, anul II 

Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

O PASIUNE CARE ŢINE SUFLETUL TREAZ ,  INEDIT
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Kamikaze şi Triumf, 
pe podiumul 
„Cupei Mas Oyama“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Karateka gălăţeni de la cluburile 

Kamikaze Dojo și Triumf Dojo 

au obţinut rezultate excelente 

la „Cupa Internaţională Mas 

Oyama“ de karate kyokushin, 

care a avut loc recent, la Sibiu. 

La competiţie au participat 

aproape 300 de sportivi, 

legitimaţi la 27 de cluburi din 

cinci ţări: Grecia, Ungaria, 

Republica Moldova, Japonia și 

România. 

Cei nouă sportivi de la Kami-
kaze (antrenori Viorel  Popovici 
și Dan Pelin) au obţinut 14 clasări 

pe podium (cinci pe locul 1, patru 
pe locul 2 și cinci pe locul 3), la 
cele trei probe de concurs, kata, 
kata master și kumite.

 Crina Gheorghiu și-a reconfi r-
mat valoarea, după ce a reușit trei 
clasări pe primul loc, la fi ecare 
dintre cele trei probe. Reamintim 
că sportiva gălăţeană este campi-
oana europeană en-titre (titlu cu-
cerit pentru a patra oară la rând) 
și totodată câștigătoarea primu-
lui loc la "Cupa Memorială Mas 
Oyama“, desfășurată în Japonia, 
în luna septembrie.

 Celelalte rezultate ale Clubu-
lui Kamikaze sunt următoarele: 
Beatrice Mihaiu - locul 1 (kumi-
te), Răzvan Condunina - locul 1 

(kata), Eduard Holban - un loc 2 
(kumite) și două locuri 3 (kata și 
kata masters), Tudor Gavriliu - 
locul 2 (kumite) și locul 3 (kata), 
Luana Gheorghiu - locul 2 (kata), 
Emilia Sîrbu - locul 3 (kata) și Ri-
ana Giușcă - locul 2 (kumite) și 
locul 3 (kata).

 Aceasta a fost ultima competi-
ţie a anului, iar antrenorul Viorel 
Popovici s-a declarat foarte mul-
ţumit de rezultatele obţinute de 
sportivii săi. "Deși la sfârșit de an 
se fac bilanţuri, toţi fi ind tentaţi 
să contabilizeze rezultatele obţi-
nute, pentru mine și echipa de 
instructori de la Kamikaze Dojo 
important este că am reușit să 
parcurgem acest an cu brio, tre-

când peste fi ecare provocare. Ast-
fel, suntem extrem de încântaţi 
că practicanţii noștri au absolvit 
cu succes cele două examene, Ca-
pacitatea și Bacalaureatul, că s-au 
prezentat mai mult decât onora-
bil la toate competiţiile la care 
am luat parte și că am reușit să 
confi rmăm încă o dată nivelul ri-
dicat de pregătire atât la kata, cât 
și la kumite. Mai mult, în urma 
stagiului și examenului de grad 
din luna august din Bulgaria, Cri-
na Gheorghiu și Gerardo Dinu au 
obţinut centura neagră (shodan)“, 
a declarat Viorel Popovici.

 Clubul Triumf Dojo (antrenor 
Adrian Stase) a fost prezent la 
Sibiu cu 11 sportivi, care au ob-
ţinut 17 clasări pe podium, din 
care opt locuri 1, patru locuri 2 și 
cinci locuri 3, dar și două locuri 
4. Rezultatele au fost următoarele: 
Răzvan Bulgaru - locul 1 (kumite); 
Cătălin Ciobanu - locul 1 (kumite); 
Crina Stase - două locuri 1 (kumi-
te și kata) și locul 3 (kata master); 
Ștefan Dumitrache - două locuri 
1 (kumite și kata); David Chitaru 
- două locuri 1 (kumite și kata); 
Bogdan Călina - locul 2 (kumite); 
Iustin Mihalache - locul 2 (kata) și 
locul 3 (kumite); Rafaela Petrache 
- locul 2 (kumite) și locul 3 (kata); 
Anton Petrache - locul 2 (kata); 
Andreea Năstase - două locuri 3 
(kata și kumite). Dennis Muscă a 
încheiat concursul pe locul 4, la 
kata și kata masters. .

SUCCES GĂLĂŢEAN ÎN TURNEUL INTERNAŢIONAL DE LA SIBIU  .  KARATE

din sportul 
gălăţean
Handbal Art 
a cucerit 
trofeul                   
de la Pechea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Islanda 
vrea barajul              
cu România 
la Reykjavik

FOTBAL. Gudni Bergsson, 

președintele Federaţiei Islandeze de 

Fotbal, a anunţat că va face tot posibilul 

ca meciul cu România, din semifi nalele 

barajului pentru EURO 2020, să se dispute 

la Reykjavik, și nu într-un oraș dintr-o 

ţară vecină, transmite News.ro. Duelul 

dintre Islanda și România este progra-

mat joi, 26 martie 2020, într-o singură 

manșă. Câștigătoarea acestui duel va dis-

puta fi nala barajului împotriva învingătoarei 

dintre Bulgaria și Ungaria. Dacă va trece de 

baraj, România va juca în Grupa C, alături 

de Olanda, Ucraina și Austria.  . S.B.

HANDBAL. Timp de două 

zile, sala de sport a Liceului Tehno-

logic din Pechea a găzduit a opta 

ediţie a competiţiei de handbal 

junioare III dotată cu ”Cupa Steluţa 

Luca”. Trofeul a revenit echipei 

gălăţene Handbal Art, care în fi nală 

a dispus de CS Şcolar Galaţi cu 

scorul de 21-14. Vom reveni cu 

amănunte.

ATLETISM. La Focșani 

s-a desfășurat un interesant 

concurs dotat cu ”Cupa 1 De-

cembrie”, competiţie la care au 

participat și atleţi de la CS Şcolar 

Tecuci. Pregătiţi de către prof. Irinel 

Titu Coman, aceștia au înregistrat 

câteva rezultate notabile: Daria 

Şărban (copii II) - locul 1 la 50 m și 

săritura în lungime; Alexandra Druţă 

(copii II) - locul 1 la greutate; Anca 

Druţă (copii III) - locul 1 la săritura 

în lungime și locul 2 la aruncarea 

greutăţii; Laura Neagu (copii IV) - 

locul 1 la greutate; Paolo Ifrim (copii 

III) - locul 1 la greutate; Ana Leca 

(copii IV) - locul 3 la greutate și 

Alexandru Diaconu (copii IV) - locul 

6 la 50 metri și săritura a lungime. 

De precizat că Diaconu este cu un 

an mai mic decât ceilalţi concurenţi 

cu care s-a întrecut. 

HOCHEI. În Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă pen-

tru copii Under 14 (Cupa Transilva-

nia), s-au disputat noi meciuri. Echi-

pa Corona Brașov domină această 

categorie de vârstă și a izbutit o 

victorie în deplasare în faţa celor 

de la CS Şcolar Miercurea Ciuc, 

câștigând cu 4-2 pe Patinoarul ”Va-

kar Lajos”. Echipa brașoveană este 

antrenată din acest an de gălăţea-

nul Cristi Munteanu, din formaţie 

făcând parte și fi ica acestuia, Emilia 

Munteanu. .
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 LA GALAŢI,    

”CUPA                      

MOŞ NICOLAE”
TENIS DE MASĂ. Galaţiul 

va fi , sâmbătă, 7 decembrie, gazda 

unui turneu de tenis de masă ce 

se adresează atât amatorilor, 

cât și începătorilor, având și 

secţiune pentru ”elite” și ”open”. 

Competiţia, în organizarea Top 

Spin Club, se va desfășura 

la sala clubului, deschisă în 

Micro 17 (fostul Restaurant 

„Havana“), iar organizatorii le 

promit participanţilor, pe lângă 

voie bună, și o serie de surprize. 

Taxa de înscriere este de 25 de 

lei pentru adulţi și 15 lei pentru 

copii, iar pentru persoanele cu 

dizabilităţi nu se percepe taxă. 

Meciurile turneului B, dotat cu 

”Cupa Moș Nicolae”, vor începe 

la orele 9.30 și 14.30, după 

validarea înscrierilor. Acestea 

se pot face telefonic, la numărul 

0722.728.049, ”primul venit, 

primul servit”. Sistemul de joc 

va fi  cel mai bun din cinci seturi. 

La elite/open sunt așteptaţi 

maximum 20 participanţi, în 

timp ce la avansaţi/începători 

- maximum 40 participanţi. De 

precizat că tabloul elimantoriu 

se generează automat. Primii 

patru sportivi de la fi ecare 

categorie vor primii cupe și 

diplome.  . S.B. 

fotbal juvenil
Goluri multe în derbiurile gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În primul eșalon al juniorilor 
A și B participanți în Campionatul 
Național s-au disputat meciurile a 
două derbiuri gălățene atractive. 
La Stadionul "Dunărea“ s-au întâl-
nit echipele CS Municipal și Liceu-
lui Sportiv, în ultimele meciuri din 
acest sezon.

 O caracteristică a acestor jocuri 
a fost aceea că în ambele s-au în-
scris câte șase goluri, atribute care 
dau sarea și piperul unor astfel de 
confruntări.

 O partidă deosebit de interesan-
tă au furnizat echipele juniorilor 

mari (Under 19), care, pe lângă go-
lurile marcate, rezultat fi nal 3-3, 
au avut și o atractivă evoluție a 
scorului. A fost 1-0, apoi "liceenii“ 
s-au dus la 3-1 pe tabelă, pentru ca 
în minutul 90 să fi e consemnată 
egalitatea. Marcatori: Bandac 2 și 
Palade (din penalti), respectiv, Iu-
lian Costea, Panaite (11 metri) și 
Pleșu.

 Întâlnirea a fost arbitrată de o 
brigadă gălățeană, cu Ionuț Con-
stantinescu la centru. Au jucat 
formațiile:

CS Municipal: Honțaru - 
Ștefănescu, Bahrim, Ioanovici, 
Covalea - Popa, Bandac, Postelnicu, 
Angheluță - Tănasă, Călin. Au mai 

jucat: Palade și Zainea (antrenor 
Ionuț Niculcea).

Liceul Sportiv: Brăneț - Cris-
tea, Panaite, Chiriac, Nicoleț - Te-
caru, Domnițeanu, Oancea, Pleșu 
- I. Costea, Onici (antrenor Silviu 
Păunescu).

Goluri multe și în meciul echi-
pelor juniorilor mici (Under 17), 
în care CS Municipal a câştigat cu 
5-1. Cele şase goluri au fost înscrise 
de: Ionuț Crihană (trei), Podașcă și 
Trandafi r, pentru învingători, iar 
unicul gol al LPS l-a avut autor pe 
Amorțilă.

"Recoltă“ bogată de goluri și pe 
Stadionul "Siderurgistul“, unde s-a 
înregistrat și o surpriză. Juniorii A 

ai SC Oțelul au comis-o pentru a 
doua oară în acest sezon, în care 
s-au  disputat meciurile a 21 de eta-
pe (două tururi și un retur). Întâl-
nind colegii de la LPS Bacău, elevii 
lui Sorin Tîrîlă au cedat la scorul 
de 2-4. Pentru gazde au marcat 
Buhăescu și Nemțanu. Gălățenii 
(antrenați de Ion Basalic) s-au 
revanșat, și încă la un scor clar, 
la juniori mici, care au câștigat 
cu 3-0. Farcaș a înscris două go-
luri, succesul fi ind completat de 
reușita lui Cireș. După acest fi nal 
de sezon, echipele intră într-o 
scurtă vacanță competițională, 
dar nu înainte de a mai efectua 
câteva ședințe de pregătire. .

România - 
Kazahstan,        
în cursa 
pentru puncte

HANDBAL. Reprezentativa de 

handbal feminin a României va juca, astăzi 

(ora 12.00), cu selecţionata Kazahstanului, 

în Grupa C la ”Mondialele” din Japonia. Cu 

o singură victorie din două jocuri, România 

are nevoie de toate punctele pentru a se 

califi ca în grupele principale, în timp ce 

adversarele se afl ă pe ultima poziţie, fără 

puncte. România se afl ă pe locul 4 în grupă 

și mai are de disputat încă două partide: cu 

Muntenegru (miercuri, ora 8.00) și Ungaria 

(vineri, ora 12.00). Altfel, Cristina Neagu a 

fost premiată, ofi cial, drept cea mai bună 

jucătoare a lumii în 2018.  . S. Baciu

Seniorii şi-au desemnat 
campionii actualului sezon
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Timp de trei zile, Timișoara a fost 

gazda Campionatului Naţional 

de seniori și juniori Under 15, 

la badminton. A fost ultima 

competiţie ofi cială internă a 

acestui an, la care s-au întrecut 

peste 80 de sportivi de la 25 de 

cluburi (9 la seniori și 16 la juniori).

 Între concurenți s-au afl at și 
sportivii CS Universitatea: Irina 

Gherasim la Under 15, respectiv, 
Cosmin Panfi l, Radu Rusu, Ștefan 
Constandache, Cosmin Hîncu și 
Dragoș Gherasim.

 În întrecerea celor de la 
Under 15 și-a făcut remarcată 
prezența mezina grupului - Iri-
na Gherasim, care, împreună 
cu Laura Constantin (Sportul 
Studențesc), a cucerit medalia de 
bronz. Bucureșteanca este par-
tenera tradițională a Irinei (care 
are doar 10 ani), iar împreună au 
confi rmat titlul balcanic pe care 

l-au obținut în această vară, în 
Bulgaria. Cele două sportive au 
fost incluse în lotul național în 
vederea Jocurilor Balcanice pen-
tru juniori - Under 15, ce va avea 
loc la București, în perioada 6-8 
decembrie, competiția din Banat 
fi ind criteriu de selecție pentru 
Balcaniadă.

 La seniori, elevii antrenoru-
lui Dorel Badiu au avut câteva 
clasări notabile (fi ind și mult mai 
tineri, majoritatea dintre ei), dar 
niciunul nu a "prins“ podiumul. 

Cosmin Hîncu, la simplu, și pere-
chea Cosmin Panfi l/ Radu Rusu 
au ajuns până în "sferturi“, afl ân-
du-se la un pas de semifi nale. "Am 
avut un sezon complicat și soli-
citant, în care ne-am descurcat 
cât se poate de bine. O mențiune 
pentru Irina Gherasim, care, deși 
are doar zece ani, s-a afl at de mai 
multe ori pe podiumul Under 15. 
Evoluția ei a devenit o promisiune 
și o certitudine în a performa în 
sezoanele viitoare“, ne-a declarat 
tehnicianul gălățean. .

ULTIMA COMPETIŢIE INTERNĂ A ANULUI  .  BADMINTON
AR
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În Rusia, nou sistem militar 
de monitorizare aeriană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia se va înconjura de-a lungul 

frontierei sale cu un sistem 

neîntrerupt pentru detectarea în 

avans a lansărilor rachetelor de 

croazieră, a avioanelor ridicate 

de la sol în număr mare şi a 

altor obiective aerodinamice, 

a anunţat luni Ministerul rus al 

Apărării, citat de agenţiile de 

presă TASS şi Interfax. 

„În viitor, va fi  creat un sistem 
asemănător cu cel privind aver-
tizarea împotriva atacurilor cu 
rachete”, se menţionează într-un 
comunicat al ministerului.

Noul sistem, potrivit planuri-
lor Ministerului Apărării rus, va 
include staţii-radar de tip „Kon-

tainer”, care monitorizează spa-
ţiul aerian pe distanţe lungi până 
la mii de kilometri (în engleză 
over-the-horizon radar), dintre 
care prima a intrat în serviciu 
la 1 decembrie, în Mordovia (500 
km sud-est de Moscova).

Acest nou radar este capabil 
să monitorizeze decolarea mai 
multor avioane simultan, lansă-
rile rachetelor de croazieră sau a 
unor aparate hipersonice la o dis-
tanţă de 2.000 de km de graniţele 
de vest şi de sud ale Rusiei. Astfel, 
susţine ministerul, armata rusă 
dispune de timpul necesar pen-
tru a-şi articula riposta sau de a 
respinge un eventual atac împo-
triva unor obiective de pe terito-
riul Federaţiei Ruse.

Următoarea staţie-radar de 
acest tip urmează să acopere 

direcţia arctică. „Este posibil 
ca evoluţia ulterioară a acestui 
sistem de detectare radar să vi-
zeze direcţia arctică”, a declarat 
constructorul-şef al staţiei-radar 
„Kontainer”, Mihail Petrov, citat 
de TASS.

Staţia-radar devenită operaţi-
onală cu o zi în urmă face parte 
din aceeaşi clasă de monitorizare 
pe distanţe lungi, care se bazează 
pe recepţia unui semnal radio re-
fl ectat de ionosferă.

La ora actuală, Rusia dispune 
de un sistem neîntrerupt de-a 
lungul graniţelor sale de averti-
zare în caz de atac cu rachetă, 
acest sistem având la bază ra-
dare moderne de tip „Voronej”, 
destinate să detecteze eventua-
lele lansări de rachete balistice 
(asupra teritoriului rus), conform 

Interfax. Radare de acest tip sunt 
instalate în regiunile Leningrad, 
Irkuţk, Kaliningrad, Orenburg, 
precum şi în ţinuturile Krasno-
dar, Krasnoiarsk şi Altai.

La începutul lunii octombrie, 
comandantul adjunct al Forţelor 
aerospaţiale ruse, generalul Igor 
Morozov, declarase că un nou ra-
dar de tipul "Voronej-M“ urmează 
să înceapă să fi e construit până la 
sfârşitul acestui an în Sevastopol, 
unde se afl ă amplasată baza Flotei 
Rusiei din Marea Neagră în Cri-
meea. „În prezent sunt construite 
radare lângă Murmansk şi Vorku-
ta (regiunea arctică). Acestea ar 
urma să fi e date în exploatare în 
2022. Un alt radar puternic ur-
mează să devină operaţional în 
Sevastopol în 2024”, a declarat 
generalul rus. .

PENTRU DETECTAREA AVIOANELOR ŞI RACHETELOR  .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul comisar european res-
ponsabil cu problemele de apăra-
re, francezul Thierry Breton, a ple-
dat luni pentru dezvoltarea unei 
„industrii europene de apărare”, 
pentru a dispune de tehnologii 
„suverane”, informează France 
Presse. „Apărarea va fi  provocarea 
absolut esenţială pentru următo-
rii cinci ani a acestei Comisii şi va 
fi  în responsabilitatea mea, cu cre-
area - pentru prima oară - a unei 

industrii europene de apărare, co-
ordonată parţial de Comisia Euro-
peană”, a afi rmat Breton. „Sunt 13 

miliarde de euro care vor fi  inves-
tiţi pentru a începe edifi carea unei 
industrii de apărare europene, co-

ordonată pe întreg teritoriul euro-
pean, fără a lăsa niciun membru 
deoparte”, a pledat el.

Dacă este „mult prea devreme” 
- potrivit lui - pentru a evoca o ar-
mată europeană, Breton doreşte 
în schimb un „efort suplimentar” 
din partea statelor membre în Sa-
hel alături de francezi. „Intrăm 
într-o lume extraordinar de peri-
culoasă, o lume instabilă, în care 
Europa trebuie să-şi ia din ce în 
ce mai mult destinul în propriile 
mâini, iar destinul său este şi mi-
litar”, a spus el. .

Pledoarie pentru o industrie europeană 
de apărare

Referendum 
eşuat                  
la Veneţia

ADMINISTRAŢIE. Un referen-

dum pentru a separa Veneţia de vecinătatea 

sa continentală a eşuat din cauza partici-

pării insufi ciente la vot, doar 21 la sută, au 

anunţat autorităţile. Municipalitatea Veneţiei 

cuprinde în prezent Mestre, oraş continental 

cu tot mai mulţi navetişti, şi centrul lagunei 

Veneţia, care se depopulează. Susţinătorii 

desprinderii au susţinut că vechea Veneţie şi 

Mestre au probleme radical diferite şi ar be-

nefi cia dacă ar avea administraţii separate. 

Cealaltă parte a replicat că o administraţie 

mai mare ar putea avea o abordare mai largă 

a problemelor din zonă.  . O.A.C.

 INTERDICŢIE 

PENTRU NAVELE 

MILITARE 

AMERICANE
HONG KONG. China 

a anunţat, luni, suspendarea 

imediată a escalelor de recuperare 

pentru navele de război americane 

în Hong Kong şi sancţiuni 

împotriva mai multor organizaţii 

neguvernamentale americane, 

informează France Presse. Aceste 

sancţiuni au fost luate ca răspuns 

la adoptarea de către Statele Unite 

a unei legi în sprijinul manifestaţiilor 

prodemocraţie ce zdruncină 

teritoriul autonom chinez de şase 

luni, a anunţat purtătoarea de 

cuvânt a Ministerului chinez de 

Externe, Hua Chunying.  .O.A.C. 

 LUPTE                  

ÎNTRE POLIŢIE    

ŞI TRAFICANŢI
MEXIC. Douăzeci de 

persoane şi-au pierdut viaţa, la 

sfârşitul săptămânii trecute, în 

confruntări între trafi canţi de droguri 

şi forţele de securitate, în nordul 

Mexicului, în apropiere de frontiera 

cu SUA, potrivit autorităţilor locale, 

citate de AFP. După schimburi 

de focuri care s-au desfăşurat pe 

parcursul a 24 de ore, „au fost ucişi 

14 delincvenţi, patru poliţişti au 

murit în timpul exercitării meseriei, 

iar doi civili neînarmaţi au fost 

privaţi de libertate de delincvenţi 

şi apoi asasinaţi“, a precizat 

guvernatorul statului Coahuila, 

Miguel Angel Riquelme.  .O.A.C. AR
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Guvernul îşi asumă 
răspunderea pe recursul 
compensatoriu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Guvernul îşi va angaja 

răspunderea, săptămâna 

aceasta, pe recursul 

compensatoriu, pe prorogarea 

pensionării anticipate a 

magistraţilor, pe trecerea de 

la complete de doi la cele de 

trei judecători şi pe trecerea 

de la doi la patru ani în ceea ce 

priveşte şcolarizarea pentru 

INM, a anunţat vicepremierul 

Raluca Turcan, după şedinţa 

conducerii liberale, la care a 

participat şi preşedintele Klaus 

Iohannis. 

"Săptămâna aceasta ne an-
gajăm răspunderea pe recursul 
compensatoriu, pe prorogarea 

pensionării anticipate a magis-
traţilor, pe trecerea de la comple-
te de doi la cele de trei judecători 
şi pe trecerea de la doi la patru ani 
în ce priveşte şcolarizarea pentru 
INM. Această corectare a legisla-
ţiei pe Justiţie este necesară CÂT 
MAI URGENT pentru a nu bloca 
sistemul judiciar. În plus, este ce-
rută şi de raportul MCV. Există un 
acord scris al CSM în legătură cu 
aceste prorogări“, a scris Turcan 
pe Facebook.

 În ceea ce priveşte recursul 
compensatoriu, motivarea este 
dată de creşterea ratei de recidivă 
a celor eliberaţi. "Ştim că el repre-
zintă lege penală mai favorabilă, 
dar este important ca, pentru 
viitor, să prioritizăm siguranţa 
oamenilor. Atât cât rămâne în vi-
goare legea PSD a recursului com-

pensatoriu, fi ecare secundă cu 
această lege în vigoare ameninţă 
viaţa de zi cu zi a românilor“, a 
argumentat vicepremierul.

 Turcan anunţă că ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, se va 
deplasa la CEDO pentru a pre-
zenta gravitatea situaţiei din 
România. "În bugetul pe anul 
viitor vom prevedea bani pen-
tru brăţări electronice, ocuparea 
posturilor vacante la Autoritatea 
Naţională a Penitenciarelor, per-
sonal de probaţiune, dar şi pen-
tru construirea unui penitenciar. 
Nu mai avem timp de pierdut!“, a 
conchis Raluca Turcan.

 Potrivit articolului 114 din 
Constituţie, Guvernul îşi poate 
angaja răspunderea în faţa Ca-
merei Deputaţilor şi a Senatului, 
în şedinţă comună, asupra unui 

program, a unei declaraţii de po-
litică generală sau a unui proiect 
de lege.

 Guvernul este demis dacă o 
moţiune de cenzură, depusă în 
termen de trei zile de la prezen-
tarea programului, a declaraţiei 
de politică generală sau a pro-
iectului de lege, este adoptată. 
Dacă Guvernul nu a fost demis, 
proiectul de lege prezentat, mo-
difi cat sau completat, după caz, 
cu amendamente acceptate de 
Guvern, se consideră adoptat, iar 
aplicarea programului sau a de-
claraţiei de politică generală de-
vine obligatorie pentru Guvern.

 În cazul în care preşedintele 
României cere reexaminarea le-
gii adoptate, dezbaterea acesteia 
se va face în şedinţa comună a 
celor două Camere. .

DECIZII LUATE ÎN PREZENŢA LUI KLAUS IOHANNIS  .  ANUNŢ

Raluca Turcan u

 CRUCEA              

DE PE CARAIMAN 

VA FI REABILITATĂ
MAPN. Ministerul Apărării 

Naţionale (MApN), administrator 

al monumentului Crucea 

comemorativă a Eroilor Români 

din Primul Război Mondial, 

afl ată pe Vârful Caraiman, a 

anunţat că acesta va fi  reabilitat 

cu fonduri europene, până în 

2022, valoarea proiectului fi ind 

de aproape 20 milioane de lei. 

Potrivit unui comunicat transmis 

luni, MApN derulează proiectul 

cu titlul „Restaurarea, reabilitarea, 

conservarea şi amenajarea 

unui spaţiu expoziţional în 

cadrul Monumentului Crucea 

comemorativă a Eroilor români 

din Primul Război Mondial 

(Monumentul eroilor „Crucea 

Caraiman“/ Monumentul Eroilor 

(Crucea) de pe Vârful Caraiman)”, 

cofi nanţat din Fondul European 

de Dezvoltare Regională, prin 

Programul Operaţional Regional 

2014-2020. Valoarea proiectului 

este de 19.159.031,29 de lei, 

din care 15.946.043,78 de lei 

reprezintă fi nanţare din fonduri 

europene, iar 3.212.987,51 de 

lei este valoarea cofi nanţării 

proprii pentru cheltuieli eligibile 

şi neeligibile.„Obiectivul general 

al proiectului este promovarea 

istoriei şi identităţii naţionale 

prin conservarea, protejarea şi 

valorifi carea unui monument 

cultural şi istoric de referinţă pentru 

România, Crucea comemorativă a 

Eroilor Români din Primul Război 

Mondial, iar obiectivele specifi ce 

vizează, pe de o parte, restaurarea, 

reabilitarea, conservarea 

monumentului şi amenajarea 

unui spaţiu expoziţional în cadrul 

monumentului şi, pe de altă parte, 

creşterea numărului de vizitatori 

la monument cu minimum şase la 

sută, în primul an după fi nalizarea 

lucrărilor de intervenţie”, se arată 

în comunicatul citat.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Avocatul Poporului a sesizat, 
luni, CCR cu o excepţie de necon-
stituţionalitate a prevederilor din 
Ordonanţa de Urgenţă 111/2010, 
pe motiv că ar afecta părinţii care 
au în îngrijire un copil bolnav sau 
cu handicap. "Avocatul Poporului 
a sesizat Curtea Constituţională 

a României cu excepţia de ne-
constituţionalitate referitoare 
la dispoziţiile art. 17 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor, şi con-
sideră că acestea sunt constituţi-
onale în măsura în care încetarea 
plăţii stimulentului de inserţie 
are loc doar în perioada în care 

benefi ciarul nu mai realizează 
venituri supuse impozitului, 
ulterior putând fi  reluată plata 
acestui stimulent“, au transmis 
reprezentanţii instituţiei, într-
un comunicat de presă remis, 
luni, Mediafax.

 Avocatul Poporului a consta-
tat că deşi părintele benefi ciar 
poate are nevoie doar de câteva 
zile de concediu pentru îngriji-

rea copilului bolnav, în această 
perioadă nerealizând venituri 
supuse impozitului, el va fi  sanc-
ţionat pentru toată perioada cât 
mai are de primit stimulentul de 
inserţie, dacă nu ar fi  intervenit 
forţa majoră, respectiv îmbolnă-
virea copilului. Astfel, măsura 
este considerată de către Avoca-
tul Poporului nejustifi cată, exce-
sivă şi disproporţionată. .

Indemnizaţia lunară pentru creşterea 
copiilor ajunge la CCR

Mihai Tudose 
demisionează 
din PRO 
România 

DECIZIE. Fostul premier Mihai 

Tudose demisionează din PRO Româ-

nia, el postând pe Facebook cererea 

de demisie depusă la fi liala Brăila a 

partidului. Tudose şi-a postat pe pagi-

na de socializare cererea de demisie, 

cu mesajul „Doar atât. Deocamdată...“. 

În cerere, el solicită fi lialei să ia act de 

demisia sa din calitatea de membru al 

PRO România. „Motivele acestui act, 

şi anume totalul dezacord cu deciziile 

conducerii centrale, fi ind de notorieta-

te, nu le mai detaliez“, scrie Tudose, în 

cererea de demisie.  . T.M. onlineAR
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Lucrările 
i-au adus         
o amendă

CONTROL. În urma 

verifi cărilor efectuate la un imobil 

situat la parterul unui bloc de pe 

strada Domnească, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal au con-

statat că au fost executate lucrări de 

construcţii constând în recomparti-

mentări. Proprietarul a fost sancţio-

nat contravenţional cu o amendă în 

valoare de 2.000 de lei şi s-a dispus 

intrarea în legalitate, în conformitate 

cu prevederile Legii 50/1991, actuali-

zată.  . T.M.

Vârsta legală pentru 
încheierea căsătoriei

 Vârsta legală minimă pentru 

încheierea căsătoriei este de 

18 ani. În mod excepţional, 

Codul civil prevede că minorul 

se poate căsători, numai dacă 

sunt îndeplinite, cumulativ, 

următoarele condiţii: 

- minorul care vrea să se căsă-
torească a împlinit vârsta de 16 
ani. Această vârstă se referă atât 
la femeie, cât şi la bărbat;

 - există motive temeinice care 
justifi că încheierea căsătoriei (ex. 
starea de graviditate a viitoarei 
soţii minore, naşterea unui copil 
de către aceasta);

 - a fost obţinut un aviz medical 
favorabil care atestă aptitudinea 
fi zică şi psihică a minorului de a 
încheia căsătoria;

 - există încuviinţarea la căsă-
torie a părinţilor sau, după caz, 
a tutorelui, iar în lipsa acesto-
ra a persoanei ori a autorităţii 
abilitate să exercite drepturile 
părinteşti;

 - există autorizarea căsătoriei 
de către instanţa de tutelă (jude-
cătoria) în a cărei circumscrip-

ţie teritorială se afl ă domiciliul 
minorului.

 În cazul în care între părinţi 
există neînţelegeri în sensul că 
unul dintre ei refuză să-şi expri-
me acordul pentru încheierea 
căsătoriei, va hotărî instanţa de 
tutelă, în raport de interesul su-
perior al minorului.

 Dacă unul dintre părinţi este 
decedat, pus sub interdicţie jude-
cătorească, decăzut din drepturi-
le părinteşti sau se afl ă în impo-
sibilitate de a-şi manifesta voinţa 
(ex. este dispărut, debil mintal, 
execută o pedeapsă privativă de 
liberate), este sufi cientă încuviin-
ţarea celuilalt părinte.

 În situaţia minorului lipsit 
temporar sau defi nitiv de ocroti-
rea părintească pentru care a fost 
instituită tutela, căsătoria acestuia 
se încuviinţează de către tutore. În 
lipsa părinţilor şi a tutorelui care 
să poată încuviinţa căsătoria mi-
norului, este necesară încuviinţa-
rea persoanei sau a autorităţii care 
a fost abilitată să exercite dreptu-
rile părinteşti (o rudă, asistentul 
maternal profesionist, familia sau 

instituţia de ocrotire care l-a pri-
mit pe minor în plasament).

 În privinţa autorizării de că-
tre instanţa de tutelă, cererea 
pentru această autorizare se face 
de către minorul care a împlinit 
vârsta de 16 ani, în calitate de re-
clamant, asistat de reprezentan-
tul său legal.

 Competenţa de soluţionare a 
cererii aparţine judecătoriei în a 
cărei circumscripţie se afl ă domi-
ciliul minorului care doreşte să 
se căsătorească. Cererea se solu-
ţionează în camera de consiliu cu 
ascultarea obligatorie a minoru-
lui. Opinia acestuia este luată în 
considerare în funcţie de vârsta şi 
gradul său de maturitate.

 Pe baza înscrisurilor anexate 
cererii (acte de stare civilă, rapor-
tul de anchetă psihosocială efec-
tuată la domiciliul minorului, 
avizul medical pentru căsătorie 
etc), instanţa verifi că existenţa 
şi temeinicia motivelor invocate 
de minor în cerere şi pronunţă o 
încheiere civilă.

 În cazul refuzului instanţei 
de a autoriza căsătoria, minorul 

poate face apel în termen de 30 de 
zile de la comunicarea încheierii, 
potrivit dreptului comun.

 Decizia pronunţată de tribu-
nal este defi nitivă.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru cererea prin care se solicită 
instanţei autorizarea căsătoriei 
minorului este de 20 de lei.

 Cu privire la vârsta legală 
pentru încheierea căsătoriei, le-
gea nu stabileşte şi o vârstă maxi-
mă până la care se poate încheia 
căsătoria. De aceea, este posibilă 
încheierea căsătoriei la orice vâr-
stă, chiar la extremă bătrâneţe, 
dacă sunt îndeplinite condiţiile 
prevăzute de Codul civil, inclusiv 
exprimarea unui consimţământ 
conştient de către ambii soţi. De 
asemenea, legea nu stabileşte ni-
cio diferenţă maximă de vârstă 
între viitorii soţi. O diferenţă de 
vârstă prea mare între aceştia 
poate fi  un indiciu că se doreşte 
încheierea unei căsătorii fi ctive, 
în sensul că se urmăreşte alt scop 
decât întemeierea unei familii. 
.   Eugen Mortu  -  judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

exclusiv

’
Dacă unul dintre 

părinţi este decedat, 

pus sub interdicţie 

judecătorească, 

decăzut din drepturile 

părinteşti sau se 

afl ă în imposibilitate 

de a-şi manifesta 

voinţa, este sufi cientă 

încuviinţarea celuilalt 

părinte

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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 ŞOFERII BEŢI, 

PERICOLE                 

PE ŞOSELE
TRAFIC. Consumul de 

acool înainte de a urca la volan 

este o practică tot mai uzitată de 

şoferii gălăţeni, de toate vârstele. 

Obiceiul, unul extrem de periculos, 

este „combinat“ deseori cu lipsa 

carnetului, viteză şi neatenţie, 

ducând, nepermis de des, la 

producerea de accidente rutiere. 

O astfel de situaţie s-a petrecut, 

la fi nele săptămânii trecute, la 

intersecţia străzilor Basarabiei 

şi Poşta Veche, din cauză că un 

şofer de 62 de ani, care a vrut să 

iasă pe drumul principal, nu a oprit 

la STOP pentru a se asigura şi a 

acorda prioritate. A acroşat în plin 

un autoturism condus regulamentar 

de un bărbat de 38 de ani, acesta 

din urmă fi ind rănit. Poliţiştii au 

stabilit că şoferul care nu a acordat 

prioritate avea o alcoolemie de 

0,26 la mie în aerul expirat, sub 

valoarea la care ar putea fi  tras 

la răspundere penală. În cauză 

se fac cercetări pentru vătămare 

corporală din culpă. Cercetat, de 

data aceasta pentru alcool, este şi 

un şofer de 39 de ani, din Pechea, 

depistat în trafi c înainte să 

comită vreo nenorocire. Bărbatul, 

şofer pe o autoutilitară, avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,57 

la mie.  . M. Constandache  

ANAF
Aproape 40.000 de contribuabili vor să scape de executarea silită

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

38.026 de contribuabili au 
depus, până pe 19 noiembrie, 
notifi cări sau cereri de anulare 
a obligațiilor accesorii, aceştia 
putând benefi cia de o serie de 
facilități fi scale reglementate 
de OG 6/2019, anunță Agenția 
Națională de Administrare 
Fiscală.

 Astfel, pentru accesarea 
facilității fi scale constând în anu-
larea obligațiilor accesorii, până 
la data de 16 decembrie inclusiv, 
trebuie achitate obligațiile buge-
tare principale cu scadențe până 
la 31.12.2018, precum și obligațiile 
bugetare principale și accesorii cu 

termene de plată între 1 ianuarie 
- 16 decembrie 2019”, precizează 
comunicatul ANAF. Anularea 
obligațiilor accesorii nu este con-

diţionată de depunerea notifi cării 
privind intenția de a benefi cia de 
această facilitate fi scală, însă este 
obligatoriu să fi e depusă, până la 

data de 16.12.2019, inclusiv, o cere-
re în acest sens, la ghişeele ANAF 
sau prin Spaţiul Privat Virtual.

 Efi ciența accesării unei ast-
fel de facilități constă în aceea 
că, prin achitarea voluntară a 
obligațiilor bugetare principale 
restante la 31 decembrie 2018, 
precum și a obligațiilor bugetare 
principale și accesorii cu terme-
ne de plată între 1 ianuarie - 15 
decembrie 2019, se pot anula 
obligațiile accesorii aferente 
obligațiilor bugetare principale 
restante la 31 decembrie 2018. În 
caz contrar, se vor continua mă-
surile de executare silită asupra 
tuturor veniturilor și bunurilor 
deținute de contribuabili pentru 
recuperarea acestor obligații. .

Campania „Oraşe Curate“ 
se întoarce în Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 2-20 decembrie, 
ECOTIC şi Ecosal îi invită pe gă-
lăţeni să predea corect spre reci-
clare deșeurile de echipamente 
electrice și electronice (DEEE), în 
cadrul campaniei „Oraşe Cura-
te”. Pentru predarea de deșeuri 
între 10 şi 35 kg cumulat, se va 
acorda un tichet valoric de 10 lei, 
iar pentru deșeuri de peste 35 kg 
cumulate, unul de 20 de lei.

 Centrele municipale de colec-
tare, trei la număr, sunt următoa-
rele:  Punct Verde - Drumul Vii-
lor nr. 1 , de luni până sâmbătă, 
între orele 8,00 - 16,00, duminică, 
8,00 - 12,00;  Strada Nufărului nr. 
24-26 , de luni până vineri, între 
orele 7,00 şi 14,00;  Staţia de sor-
tare Barboşi , de luni până vineri, 
între orele 7,00 şi 14,00.

 Deşeurile de echipamente 
electrice şi electronice mari şi 
voluminoase pot fi  ridicate gra-
tuit, de la domiciliu, de către 

o echipă Ecosal, în baza unei 
programări prealabile la nume-
rele de telefon 0236.312.282 şi 
0374.927.292.

 „Scopul campaniei este de 
a conştientiza gălăţenii asupra 
importanței colectării separate 
a deșeurilor reciclabile, încura-
jându-i să predea în mod selectiv 
deșeurile ce pot fi  reciclate, în 
cazul de faţă campania „Oraşe 
Curate” referindu-se la deșeuri 
de echipamente electrice și 
electronice”, a declarat Mirela 

Furtună, directorul general al 
Ecosal.

 Partenerii locali ai campani-
ei „Oraşe Curate” sunt Primăria 
Galaţi, Agenţia de Protecţia Me-
diului, Comisariatul Judeţean al 
Gărzii Naţionale de Mediu, Apă 
Canal SA, Transurb şi Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean.

 ECOTIC gestionează deşeurile 
de echipamente electrice şi elec-
tronice în numele a peste 600 de 
producători şi importatori afi li-
aţi. .

RECICLARE DE DEŞEURI  .  DEEE

Salon de 
înfrumuseţare 
fără            
autorizaţie

CONTROL. În urma unui con-

trol efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru în Galaţi, pe strada 

1 Decembrie 1918, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale, au constatat că în locaţia 

respectivă se desfăşura activitate de 

beauty, fără ca persoana juridică în 

cauză să deţină autorizaţie eliberată de 

Primăria Municipiului Galaţi. Operato-

rul economic a fost sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, conform prevederilor HCL 

260/2018.  . T.M.

Urmările accidentului  u

de pe Basarabiei foto GSDG  
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie de pictură semnată Gheorghe Cojocaru.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc - 150 de ani 
de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de Camelia 
Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Fructe şi seminţe 
- roadele pământului“, „Minerale şi asociaţii minerale 

din România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.

cronologieologiiie

decembrie

3

Columbia    baronul drogurilor

Pablo Escobar - cel mai bogat infractor al lumii

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

1 DECEMBRIE 2019
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carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

loto 5/40
3 6 20 24 21 30

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.305,20 244.977,00

II (5/6) 1 109.988,50 -

III (4/6) 52 454,85 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  378.618,10

joker
5 23 37 45 8 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 116.873,23 1.746.150,31

II (5/5) REPORT 25.269,88 304.440,10

III (4/5+J) 1 25.269,88 -

IV (4/5) 38 332,49 -

V (3/5+J) 54 292,47 -

VI (3/5) 1.402 29,28 -

VII (2/5+J) 685 27,66 -

VIII (1/5+J) 3.021 19,86 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  2.224.320,86

loto 6/49
40 22 5 33 2 32

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 795.364,80 18.527.114,16

II (5/6) 2 132.560,80 -

III (4/6) 475 558,15 -

IV (3/6) 11.035 30,00 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  19.388.407,36

1 DECEMBRIE 2019

loto 5/40
15 24 3 39 33 5

super noroc 2 53930

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 342.282,20

II (5/6) REPORT - 23.652,60

III (4/6) 63 375,43 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  389.587,40

joker
12 38 25 42 7 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 1.963.023,54

II (5/5) REPORT - 329.709,98

III (4/5+J) REPORT - 25.269,88

IV (4/5) 30 421,16 -

V (3/5+J) 42 376,04 -

VI (3/5) 1.232 33,33 -

VII (2/5+J) 574 33,01 -

VIII (1/5+J) 2.418 24,82 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  2.466.463,97

loto 6/49
28 39 40 25 32 31

noroc 18 55114

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 19.544.384,96

II (5/6) 6 45.403,93 -

III (4/6) 402 677,67 -

IV (3/6) 9.818 30,00 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  20.383.772,16

plus noroc 747219

Trafi cantul columbian de droguri 
Pablo Escobar (născut, 1 decembrie 
1949 - decedat, 2 decembrie 1993) a stu-
diat pentru o perioadă scurtă de timp 
la Universitatea din Antioquia.Numit 
de multe ori „cel mai mare infractor al 
lumii“, el a devenit liderul cartelului 
Medellin şi a adunat atât de mulţi bani 
încât depozitarea lor a fost o problemă. 
Cartelul său controla aproximativ trei 
sferturi din trafi cul mondial de cocai-

nă, iar Escobar era căutat atât de auto-
rităţile din Statele Unite ale Americii, 
cât şi de cele din Columbia.

A decedat, împuşcat fi ind, într-un 
schimb de focuri cu trupele colum bie-
ne, a doua zi după ce îşi sărbătorise ziua 
de naştere. A fost îngropat la Medel-
lin. Există mai multe case memoriale 
în care sunt expuse obiecte personale. 
Pablo Escobar a fost căsătorit cu Maria 
Victoria [din 1976] şi a avut doi copii: 

Juan Pablo [care mai târziu şi-a schim-
bat numele în Sebastian Marroquiu] şi 
Manuela.

Privit ca fi ind cel mai bogat infrac-
tor din istorie, în 1989, revista „For-
bes“ l-a declarat ca fi ind al şaptelea 
bogat al lumii. Se spune că Pablo Esco-
bar a ars într-o noapte două milioane 
de dolari doar pentru a se încălzi în 
timpul unei călătorii într-o seară mai 
răcoroasă. .  V.G.

1616   u Se naşte JOHN WALLIS 
(m. 1703), matematician, criptograf 
britanic, considerat prima mare 
autoritate în domeniul matematicii 
din Anglia.
1857  u Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.
1865  u Al. I. Cuza promulgă Legea 
de organizare a serviciilor de poştă 
şi telegraf.
1891  u Se naşte OSCAR HAN 
(m. 1976), sculptor.
1894 u Încetează din viaţă ROBERT 
LOUIS STEVENSON 
(n. 1850), scriitor britanic.
1915  u   Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, AUREL VLAD 
(m. 1985), pictor.
1919  u   Încetează din viaţă PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (n. 1841), pictor, 
grafician francez.
1930  u Se naşte JEAN-LUC GODARD, 
regizor, scenarist, critic francez 
de film, laureat cu Premiul Oscar 
pentru întreaga carieră, cu alte 
premii.
1931  u Încetează din viaţă VINCENT 
d’INDY (n. 1851), compozitor, 
organist dirijor, pedagog francez.
1935  u Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.
1954  u Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n. 1886), actriţă.
1967  u Christian Barnard, medic 
sud-african, realizează primul 
transplant de inimă.
1977  u Se inaugurează lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
„Porţile de Fier II“ de la Drobeta 
Turnu Severin.
1991  u Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n.1902), „filosof român de 
dimensiune universală“. În centrul 
filosofiei sale a situat creştinismul 
ortodox.
1995  u Încetează din viaţă KONARD 
ZUSE (n. 1910), cercetător german, 
inventatorul primului calculator.
2009  u Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Globul de Aur. V.G.

VARIABIL. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 5 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -3 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 12 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 68 

la sută. . surse online

meteo 3 decembrie România & Europa 

Timişoara
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Cluj

 2  -4-4

Bucureşti
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Galaţi
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Constanţa
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Londra
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Paris
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Roma
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este recomandat să-ţi asculţi 

intuiţia înainte de a lua o decizie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În evoluţia pe partea 

profesională, vei primi ajutor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai putea obţine un benefi ciu 

important pentru bugetul 

afacerii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Economiile pe care le-ai adunat 

își pot găsi investiţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Promovarea la care visezi de 

ceva vreme nu este posibilă azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie, pot să apară provocări la 

locul de muncă!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, apar astăzi 

propuneri, oferte, posibilităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să gândești astăzi 

lucrurile cu atenţie, pragmatic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul potrivit să te 

încăpăţânezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, vei avea parte de 

schimbări radicale de perspectivă 

și de viziune în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că îţi vei schimba 

atitudinea asupra vieţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să îţi întărești forţa 

fi zică și mentală prin exerciţii 

fi zice și de învăţare.

horoscop
3 decembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 3 DECEMBRIE 

LEGEA JUNGLEI
NAŢIONAL TV. ora 21:00, acţiune, dramă, 1995, Canada

Cu: Paco Christian Prieto, Christina Cox.  u  Luis Calderone îl consideră vinovat 
pe John Ryan, un avocat de succes, pentru copilăria petrecută în închisoare. Acum a 
sosit timpul ca vechile datorii să fie plătite şi, dacă Ryan este de acord să participe 
la o luptă ilegală, Luis va considera că şi-au reglat conturile. Dar totul se complică 
şi John este acuzat de crimă. Concediat, fără avere şi fără un loc unde să stea, John 
nu are altceva de făcut decât să continue pe drumul pe care, fără să vrea, o apucase.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989 - decembrie roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 1989 - decembrie roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:35 Cooltura (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Interviul

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

 06:00 Căutarea

07:45 Favorita

09:45 Rampage:                                

Scăpaþi de sub control

11:35 Goosebumps 2:       

Halloween bântuit

13:10 Infi ltrarea lui Rick

15:05 Holmes ºi Watson

16:40 Silicon Valley - VI, Ep. 6

17:15  Ştirile săptămânii                            

cu John Oliver - 

VI, Ep. 11
17:50 Green Book:                               

O prietenie pe viaþă

20:00 Materiile întunecate - 

Ep. 5 
21:00 Aventura - 

V, Ep. 10
22:05 Operaþiunea Hunter Killer

Un căpitan de submarin 
american face echipă cu 
puşcaşii marini pentru 
a-l salva pe preşedintele 
rus care a fost răpit de un 
general răzvrătit.

00:10 Băieþi răi

02:10 Nu mă atinge-mă

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 În direct cu viaţa

17:15  Noro

SUA, Dramă
18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
02:00 Revizie tehnica

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 decembrie

remember
Ion Nonna Otescu (1888-1940)

Compozitorul şi dirijorul Ion 
Nonna Otescu s-a născut pe 3 de-
cembrie 1888. A urmat, în perioada 
1903-1907, Conservatorul de Muzi-
că din Bucureşti, apoi a studiat la 
Schola Cantorum şi la Conservato-
rul Naţional de Muzică din Paris. 
În paralel a urmat cursurile Facul-
tăţii de Drept din Bucureşti, obţi-
nând doctoratul în Franţa. A fost 
profesor de armonie, contrapunct 
şi compoziţie la Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti, unde a fost şi 
rector, în perioada 1931-1940.

Membru fondator al Operei Ro-
mâne [în 1919], Ion Nonna Otescu 

a fost dirijor [1921-1939] şi director 
[1937-1939]. A dirijat concerte şi 
spectacole lirice în ţară şi în străi-
nătate. A compus muzică simfonică 
cu elemente populare româneşti, 
muzică de cameră, instrumentală 
şi vocală. A înfi inţat şi a condus, 
împreună cu Mihail Mărgăritescu 
şi Maximilian Costin, revista „Mu-
zica“, în 1916. A fost membru fon-
dator şi vicepreşedinte al Societăţii 
Compozitorilor Români.

A fost distins cu Premiul I onori-
fi c de compoziţie „George Enescu“ 
[în 1913] şi cu Premiul Naţional de 
Compoziţie [în 1928].

    S-a stins din viaţă pe 25 martie 
1940. , V.G. 

CERNAVODĂ 
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Suntem români 
în fi ecare zi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Ceva de băut

ORIZONTAL: 1) Cea mai bună băutură… (3 cuv.). 2) Băuturi fi ne – Institutul u

de Analiză Economică (siglă). 3) Coniac de la început…la sfârşit! – Ţuica 

ardeleanului. 4) Sursă de apă potabilă – Negaţie. 5) Oală de lut în care se 

prinde laptele (reg.) – Puţin rachiu,la început! 6) Localitate în Iran – Băuturi cu 

sifon. 7) Băutura exclusă din tabere! – Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

(siglă) – Îmbătat în cele din urmă! 8) Băutură din zahăr şi apă sau suc de 

fructe,în amestec cu sifon – Vas de băut cu picior,mai mult larg decât adânc. 

9) Vine băut la coadă! – Pahar mare cu gura largă,din care se bea,mai 

ales,vin. 10) Vas mic cu toartă folosit mai ales la crame – Fir de cusut.

VERTICAL: 1) Băutură spirtoasă – Băutură obţinută prin presarea fructelor u

sau a legumelor. 2) Un strop de băutură – Făcută turtă,nu alta… 3) Vin din 

saca! – Vas de diferite mărimi şi forme din care se bea. 4) Înfundă gâtul 

sticlelor de băuturi – Spus la alegere. 5) Liste cu greşeli,ca la carte – Barbu 

Petre. 6) Patruzeci şi opt la romani – Cană de sticlă din care se bea bere – 

Puţină palincă…la început! 7) Vin la cină! – Băutură răcoritoare din citrice. 

8) Băuturi alcoolice din struguri – Oraş în Peru. 9) Refren pe lac – Un fel de a 

bea…ca boul. 10) Unul din lumea noastră – A face o prezentare…cu pretenţii.

Dicţionar: LAHI, IIL, UCA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

DEFIECARED, EMOTIONATA, NAS, DRAPAT, INTREI, ALA, TAIAT, PIOS, 
UT, FISE, NP, R, PICOLI, U, TRON, LUPAN, NAZALIZARE, EPETSEACMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mersul… pe jos“ de ieri:
Orizontal: u

B, D, V, RUMENIT, TIPARE, C, CASLEGI, BROASCA, U, EST, ASALT, ASI, GRATAR, C, FIERE, 
A, CATAR, ENOT, TONAJ, ERA, BOB, TOPE, R, REMISE, CE.

integramă 
Mâncăruri… fi ne

Făcute 
cu dare 
de mână

Senilizat

…

…

Stea de 
cinema (pl.)

Divinităţi 
romane

Oamenii 
hanului

Carton… 
la teatru

Potrivit 
pe faţă!

Specii 
de câini

Maramureşeni

Grup de 
zburătoare

Deosebit 
de des

Singură!

Părţi 
din oraş

Băgate 
în faţă!

Prinsă 
în  lanţuri

Alese după 
ureche

Înscris la 
medicină!

Cere 
în secret!

Alertă

Între 
dealuri

…

Ere!

Mai 
altfel!

Ba-i 
totuna

Drumuri în 
penumbră

Iar s-a 
încurcat!

…

Răi 
de gură

Înscris la 
medicină

Barbu 
Lucia

Obleţi

Arătat 
cu degetul

În faţa 
icoanei!

Tăiată!

Intrare la 
calculator

Unică!

Uniuni… 
naţionale!

Aduc cu 
paltinul

3 9 4

2 8 6

1 7 5

6 4 7

8 3 2

4 5 8 9

5 6 3

7 9 5

4 7 6

9 1 4

8 3 5

7 8

4 8 6 3 7

5 6

7 4 5 8

5 6 3

1 2

6 3 8 1
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9 7 3 6 5 1 8 4 2

6 5 4 8 7 2 1 9 3

8 2 1 9 4 3 7 6 5

2 6 8 1 9 7 5 3 4

4 9 7 2 3 5 6 1 8

3 1 5 4 6 8 2 7 9

7 8 6 3 2 4 9 5 1

5 3 2 7 1 9 4 8 6

1 4 9 5 8 6 3 2 7

3 9 8 6 5 7 1 4 2

2 4 5 9 1 3 7 8 6

7 1 6 8 2 4 3 9 5

1 2 9 3 7 8 6 5 4

5 6 3 2 4 1 8 7 9

4 8 7 5 6 9 2 3 1

8 5 1 7 9 2 4 6 3

6 3 4 1 8 5 9 2 7

9 7 2 4 3 6 5 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Dle, mi-ai spus că simpaticul 
căţeluş pe care mi l-ai vândut 
săptămâna trecută va trăi 14 
ani. Şi ieri a murit.
- Înseamnă că ieri a împlinit 

14 ani. 
2 

Soacra în vizită la noră.
– Mamă soacră, cât stai pe la 
noi?
– Cât timp voi fi  binevenită.
– Aaa, păi nici la o cafea nu 

stai?

u 1 Decembrie. O zi aparte 
pentru toate posturile de 
televiziune, care au pregătit 
pentru telespectatori ediţii 
speciale ale emisiunilor 
care se transmit, de obicei, 
în timpul săptămânii. Fără 
nicio excepţie, televiziunile 
au transmis parada de                                              
1 Decembrie din Bucureşti, iar 
apoi au încercat să atragă cât 
mai mulţi telespectatori, fi e cu 
ştiri deosebite, fi e cu emisiuni 
lacrimogene sau cu concursuri. 
Măruţă, Răzvan şi Dani, Mirela 
Vaida, Adela Popescu şi Cove au 
avut fi ecare parte de momentul 
său de glorie din weekend.

u „Bună seara, România!
Bună seara, Bucureşti!”. Aşa 
a început jurnalul de ştiri de la 
Pro Tv, salut pe care Andreea 
Esca îl rostea pentru prima dată 
în urmă cu 24 de ani. Şi anul 
acesta, ca şi în trecut, postul de 
televiziune a ţinut să prezinte 
în cadrul jurnalului poveşti 
care merită ascultate şi urmate. 
Pentru asta merită felicitări, 
aşa cum merită şi celelalte 
posturi care au urmat acest 
model, prezentând oameni care 
au muncit pentru a schimba 
ceva în ţara lor. Unii dintre 
telespectatori, şi nu puţini, îşi 
doresc, cu siguranţă, să vadă 
astfel de ştiri şi în alte zile din 
an, nu doar pe 1 Decembrie. 
Şi asta pentru că suntem 
români în fi ecare zi, nu doar pe                      
1 Decembrie. .

a

reţeta zilei
Mâncare              
de legume

INGREDIENTE. 400 g broccoli, 200 g 

varză, 400 g fasole verde, 300 g ardei gras, o cea-

pă, 400 g conopidă, 2 morcovi, o lingură zahăr, 50 

g unt, 5-6 linguriţe sos de soia, 3-4 căţei usturoi. 

PREPARARE.  Broccoli, conopida, 

morcovii şi fasolea verde se curăţă şi se pun să 

fi arbă 30 de minute, în apă cu sare, se scot şi se 

scurg. Se curăţă ceapa, usturoiul şi ardeii. Se taie 

fâşii şi se călesc împreună cu varza tocată. Se 

lasă la răcit. Se pun împreună toate legumele şi 

se călesc înăbuşit. Se condimentează, se adaugă 

zahărul, sosul de soia şi untul. Se dă la cuptorul 

preîncălzit până se rumeneşte. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S-a crezut mai rapid şi mai 
puternic decât o maşină şi asta 
a fost aproape să îl coste viaţa. 
Un tecucean de 45 de ani a ajuns 
în spital, cu multiple traumatis-
me, după ce a fost lovit în plin 
de un autoturism în calea căru-
ia a ajuns, într-o intersecţie din 
oraş. Şoferiţa afl ată la volanul 
maşinii, o tânără de 19 ani, le-a 
povestit poliţiştilor că ea circu-
la pe drumul cu prioritate şi că 

deodată s-a trezit în faţă cu bici-
clistul, care i-a tăiat calea, fără 
a ţine cont de indicatorul care îl 
obliga să cedeze trecerea. Poliţiş-
tii aveau, ulterior, să afl e şi ce i-a 
dat biciclistului curajul nebun să 
se aventureze în intersecţie sau, 
poate, cauza care i-a amorţit sim-
ţurile: bărbatul avea o alcoole-
mie, în aerul expirat, de 1,16 la 
mie, „abatere“ pentru care nu va 
răspunde însă, ne fi ind şofer. În 
cauză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă.   .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 marţi

2 - 7 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2019

46

S-a aruncat cu bicicleta 
în faţa maşinii

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CURAJ DE BEŢIV  , ACCIDENT

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

AR
H

IV
A 
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